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Włosi w Hiszpanii
17 miliardów kosztuje już Mussoliniego awantura hiszpańska

Korespondent dyplomatycz­
ny „Daily Herald1*, omawiając 
interwencję włoską w  Hiszpa­
nii, twierdzi, że Włosi wydali 
już" w Hiszpanii od początku 
wojny domowej 17 miliardów li­
rów.

Włosi wysiali do Hiszpanii 
30,000 legionistów, a liczba żol 
nierzy włoskich wraz z ochot­
nikami dochodzi do 70,000!
A NIENAWIŚĆ DO WŁOCHÓW 
CORAZ BARDZIEJ WZRASTA.
Mimo zamknięcia granicy fran­

cusko - hiszpańskiej i ostrej kon­
troli, coraz nowsze wiadomości do 
cicrają do Hendaye o wzrastają­
cym naprężeniu, między Włochami 
a Hiszpanami gen. Franco, 
i W  ubiegłym tygodniu 5 ofice­
rów włoskich spożyło obiad w  ho­
telu Escelsior w  San - Sebastian, 
Gdy przyszło do płacenia rachun­
ku, oficerowie włoscy oświadczyli, 
że zdziałali dostatecznie dla Hisz­
panii i nie chcieli zapłacić. Inni 
oficerowie włoscy znajdujący się 
na miejscu, przyszli swym ziom­
kom na pomoc. Doszło do bójki, 
którą policja zażegnała.

Na skutek tego incydentu, re­
stauratorzy z San Sebastian posta 
nowili nie przyjmować gości wło­
skich i  nie usługiwać im. Do res­
tauratorów przyłączyli się kupcy.

Jeden z Włochów, przybyły z 
Marokka do San Sebastian i  po 
całodziennym poszukiwaniu nie 
mogąc otrzymać pokoju, przyje­
chał do Hendaye, gdzie nie ukry­
wał swego oburzenia.

„Przyjechałem*1 — twierdził ów 
Włoch do Hiszpanii „Narodowej" 
z wzniesioną ręką a odchodzę z 
zamkniętą pięścią. Jestem oburzo 
ny tym, co widziałem w  Hiszpanii 
gen. Franco.

CO OPOWIADAJĄ RANNI 
WŁOSCY.

Jeden z Włochów rannych w H i­

szpanii, wracając, okrętem „Firen- 
za" wysiadł w Tangerze i  opowie 
dział innym, że wszyscy ranni ma- 
rokańczycy są automatycznie kie­
rowani do szpitali w Andaluzji — 
gdyż każda nowa partia rannych, 
przybywających do Marokka hisz­
pańskiego, wywołuje ogromne 
wzburzenie ludności.

W alki na obu brzegach Jang-Tse

o d ro g ą  do H an ko u
Groźba inflacji w Japonii

Komunikat chiński donosi, że na 
południowym brzegu rzeki Jang- 
Tse oddziały chińskie musiały się 
cofnąć po kilku atakach pod ob­
strzałem artylerii japońskiej, któ­

ra używa między innymi pocisków 
chemicznych. Po wycofaniu 
Chińczyków z Nanczang główne 
walki rozwinęły się w  okolicy De- 
ania. Japończycy atakują, wprawa

Zerwanie rokowań przez Niemców sudeckich wywołało

ZANIEPOKOJENIE W LONDYNIE
Rząd angielski domaga sie od Czechosłowacji coraz większych ustępstw

Rozwój wypadków w  Czechoslo 
wacji wywołał zaniepokojenie 
prasie londyńskiej, aczkolwiek łon 
dyńskie koła polityczne żywią 
dalszym ciągu nadzieję pokojowe, 
go rozwiązania zagadnienia cze­
chosłowackiego.

Premier Chamberlain przerwał 
wczoraj swój urlop i  odbył natych 
miast po przybyciu do Londynu 
rozmowę z lordem Halifaxem i 
Johnem Simonem. Pisma zapowia­
dają nową konferencję tych 
trzech brytyjskich mężów stanu 1 
spodziewają się zwołania gabinetu 
angielskiego w ciągu najbliższych 
48 godzin.

Koła urzędowe dają do zrozu-

mienia, że rząd angielski dołoży zania zagadnienia czeskiego. „Dai
wszelkich starań, by ruszyć spra­
wę z martwego punktu, ną którym 
utknęła, za pomocą akcji mediacyj 
nej w  Pradze oraz na gruncie dy­
plomatycznych rokowań.

Prasa londyńska omawia wczo­
rajszy artykuł „Times‘a" zawiera­
jący pewne sugestie co do rozwią

ly  Express“  stwierdza w związku 
z tym, że wywody „T im e^a" jfle 
pokrywają się ze stanowiskiem 
Rządu angielskiego i  wskazuje na 
rozmowy odbyte we czwartek 
Foreign Office przez posła czecho­
słowackiego Masaryka i  francuskie 
go ambasadora Corbina.

Partia Pracy żąda
natychmiastowego zwołania Parlamentu

Ze swej strony „News Chroni­
cie" donosi, że Rząd praski zdecy­
dował się na ostatnie propozycje 
pod naciskiem rządu brytyjskiego.

Kierownictwo partii Niemców  
sudeckich komunikuje, iż wbrew 
rozsiewanym zagranicą pogło­
skom rokowania zostają przerwa­
ne, dopóty, dopóki nie będzie 
przeprowadzone całkowite wyja­
śnienie zajść w  Morawskiej O- 
strawic i n ie  nastąpi ukaranie 
wiranych.

dzając do boju coraz to nowe re­
zerwy. Stacja kolejowa Machulin 
zajęta została przez Japończyków. 
Miasto Tumian na północny za. 
chód od Hankou zostało zbombar. 
dowane przez samoloty japońskie. 
Liczba ofiar sięga kilkuset zabi­
tych i  rannych.

Na północnym brzegu Jang-Tse 
trwają walki w  rejonie m. Huan- 
mei. Rząd chiński polecił swemu 
przedstawicielowi przy Lidze Na­
rodów złożyć protest przeciwka 
używaniu przez Japończyków ga­
zów trojących.

«♦

Japońskie sfery finansowe oka. 
zują niepokój z powodu wzrasta­
jącego obiegu banknotów.

średnia dzienna wartość ban­
knotów, będących w obiegu, wy­
nosiła w  miesiącu ubiegłym 120 
MILIONÓW funtów, o 26 M ŁIO - 
NÓW WIĘCEJ, niż w  sierpniu 
1937 r.

W  marcu r. b. średnia obiego­
wa wynosiła 110 MILIONÓW.

Mały ten wzrost obiegu spra­
wia kłopot kierownikom finan­
sów, którzy zastanawiają się, jak 
zaradzić inflacjL ‘ i

Rada Naczelna P. P. S.
Posiedzenie Rady Naczelnej P. i nego Krzyża 20.

P. S., odbędzie się dnia 8 i 9 paź- Początek obrad 8-go paździemi- 
dziernika b. r. w  Warszawie w ka o godz. 11-ej rano, 
sali Domu ZZK, przy ul. Czerwo-|

Zaostrzenie strajku
na kopalni „Szczęście Luizy”

Rada generalna Trade Unio. 
nów„ komitet wykonawczy ,,La- 
bour Party" i grupa parlamenta­
rna odbyły wczoraj wspólne posie 
dzenie w  Blackpool. Po północy 
wydany został komunikat, z któ­

rego wynika, że uczestnicy konfe­
rencji domagają się od rządu na­
tychmiastowego zwołania parla­
mentu dla zastanowienia się nad 
sytuacją międzynarodową.

Europa się kłóci
a zło to  ucieka do Am eryki

Kongres w  Kairze
zgrom adzi mahometan z  całego świata

Załoga kopalni „Szczęście Lui­
zy" trwająca już od dwóch tygod­
ni w  strajku okupacyjnym przystą 
piła wczoraj z powodu przewleka­
nia załatwienia zatargu do STRAJ 
KU GŁODOWEGO. W raz z zało. 
gą przebywa w  podziemiach tak­
że Rada Zakładowa. Dotąd były 
już dwa wypadki zasłabnięcia 
wśród strajkujących. Załoga skła­
da się z 90 proc, z uczestników

powstania i  synów niepodległoś­
ciowców.

Wczoraj odwiedził strajkujących 
w  podziemiach przedstawiciel na­
szego pisma tow. Sławik, który 
przeprowadził dłuższy wywiad z 
górnikami.

Jest nadzieja, że zatarg zostanie 
rychło zlikwidowany 5 zaległe za­
robki będą wypłacone w piątek.

W  ciągu miesiąca sierpnia b. r. 
zapasy złota amerykańskiego Fe- 
deral Reserve Bank zwiększyły się 
o sto milionów dolarów. W  ostat­
nich dniach wpłynęło 6,100.000 do­
larów. W  jednym dniu tylko, a

mianowicie 2 września wpłynęło 
3,900.000 z Londynu. Jest to wszy 
stko złoto, które ucieka z Europy 
do Stanów Zjednoczonych Ame­
ryki Północnej w  związku ze sta­
łymi alarmami wojennymi.

Na t. zw. kongres parlamentar­
ny w sprawie palestyńskiej, który 
ma się rozpocząć 7 października 
wysłano zaproszeń: po 200 do I- 
raku, Indyj i  Egiptu, 75 do Syrii, 
25 do Libanu, 10 do Transjordanii, 
10 do Saudi, Jemenu i Kuajtu, 50 
do Iranu, 5 do Afganistanu, 15 do 
Jugosławii i  5 do Polski. Jako cel 
kongresu podano: rozpatrzenie o- 
becnego stanu w  Palestynie. Kon­

gres nazywa się „parlamentarnym* 
bo wezmą w  nim udział ozłonko- 
wie parlamentów lub innych po­
dobnych zgromadzeń, jak np.. t. 
zw. rady stanu w  Arabii saudskiej 
Wyjątek zrobiono dla Polski, przy 
znając jej Muzułmanom 5 miejsc, 
niezależnie od ich udziału w  pań­
stwowych organach przedstawi* 
cielskich.

Wojna w  Palestynie

Zgrzyty gdyńskie
Liczne grono towarzyszek i 

warzyszy zebrało się w  Gdyni na 
zjeżdzie Tura. Dużo miłych wra­
żeń wynieśli tow. z nad mo-

Strajki w Polsce
Jak nas informuje Główny U- 

rząd Statystyczny w  pierwszym 
kwartale r. b. zanotowano w  Pol­
sce 324 strajki, które objęły 2.030 
zakładów pracy z udziałem 87.186 
strajkujących.

rza, ale pobyt w  Gdyni miał rów­
nież i  ujemne strony. Otóż uczest­
nicy zjazdu nocowali w  „maso­
wym hotelu turystycznym" Ligi 
Popierania Turystyki. Cienie owe­
go hotelu polegają na tym, że go­
ści czekają tam niespodzianki w 
postaci nader biernego, choć mi­
niaturowego... żywego inwentarza.

Czyż tego rodzaju bezpłatne 
dodatki są u nas nieodłączną czę­
ścią składową wszelkich „demo­
kratycznych" urządzeń?

Na Danie też przyjdzie kolei
Propaganda narodowo - „socja­

listyczna" wyzyskuje książkę, na­
pisaną przez Norwega, dra Gusta­
wa Smedala: „Nordycka współpra 
ca na południowej granicy Danii". 
W  książce tej autor uważa za ko­
nieczne „uporządkowanie" stosun­
ków, panujących w  Szlezwigu i 
Holsztynie, który stanowi „połud­
niową granicę Północy", co uzasa­
dnia, że państwa północno euro­
pejskie mają prawo do mieszania

się w stosunki duńsko - niemiec­
kie. Współpraca wszystkich tych 
państw jest zależną od uregulowa­
nia zagadnień granicznych.

Propaganda narodowo - „socjali 
styczna" wyzyskuje to  stanowisko 
dra Smedala, wzywając do napra­
wy „krzywdy" 1 „niesprawiedlł 
wośd", wyrządzonej w  roku 1920 
Niemcom przez oddanie północne­
go Szlezwigu Danii.

W związku z ostatnimi zajścia­
mi w  Jaffie, miasto obsadzono 
silnymi oddziałami wojska i  wy­
dano mieszkańcom zakaz wycho­
dzenia na ulice.

W pobliżu m. Hedera znalezio­
no zwłoki szeilka pewnego szcze­
pu arabskiego, którego uprowa­
dzono w środę.

Powstańcy arabscy zaatakowali 
kolonię żydowską Amoz pod m. 
Beisan. Przybyła z odsieczą poli-

łarną walkę, w  czasie której zgi­
nęło 10 Arabów, a 4-cb wpadło 
do niewoli. Straty po stronie po­
licji nie zostały ogłoszone.

Wszystkie połączenia telefoni­
czne z Jerozolimy zostały wczo­
raj przerwane. Zniszczono nie  
tylko przewody, lecz również i  
słupy telefoniczne.

Władze mandatowe obłożyły 
wysokimi grzywnami szereg wsi, 
mieszkańcy których utrzymywali

Aresztowania we Wiedniu

cja stoczyła z powstańcami regu- kontakt p powstańcami.

Meksyk odrzucił propozycje
Stanów Zjednoczonych

Wiedeńskie „Gestapo" odsta­
w iło do sądu krajowego szereg 
osób aresztowanych z. końcem lip 

z początkiem sierpnia. Zostali 
aresztowani dr. Ćanawal z redak­
cji „Telegraf", profesor G. Sauser

z wiedeńskiego Instytutu Anato­
micznego, b. szef kancelarii parla­
mentarnej dr. Pultar, prof. A. Win 
kler, dr. Holmsteiner i  dr. Hóhn— 
działacze b. partii chrześcijańsko- 
socjalnej.

Propozycje Stanów Zjednoczo­
nych w  sprawie odszkodowania 
za wywłaszczone kopalnie nafty— 
Rząd meksykański w  ostrej nocie 
ODRZUCIŁ.

Nota zaznacza, że Meksyk na­
dal będzie wywłaszczał wszelkie 
ziemie, jeżeli tylko to się okaże 
niezbędne.

Rząd meksykański w  zasadzie 
godzi się na odszkodowania, acz. 
kolwiek są liczne precedensy mię 
dzynarodowe, upoważniające do 
odrzucenia roszczeń odszkodowaw 
czych. Rząd meksykański nie mo­
że jednak przyjąć warunków ame 
rykańskich.
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Czy Franco ustąpi
Niezadowolenie hiszpańskich faszystów

z  n iepow odzeń  w o js k  rebelianckich
ale wycofuje się z walki przeciw rasizmowi

LONDYN (PAT). _  W Londy­
nie krążą od dwóch dni pogłoski, 
pochodzące jakoby zc źródła por­
tugalskiego, według których gen 
Franco ma być zastąpiony w 
kierownictwie ruchu faszystów- 
skiego Hiszpanii przez osobistość 
o poglądach bardziej umiarkowa­
nych. Tego rodzaju zmiana regi- 
mu miałaby na celu umożliwienie 
dojścia do kompromisu i  zawar. 
cia rozejmu między obu walczą-

Niemieckie samoloty 
nad Czechosłowacji)

PRAGA (PAT). Czeskie Biuro 
Prasowe podaje, że w dn. 5 i 7 
września przeleciały nad granicą 
czeską 2 samoloty niemieckie, któ­
re następnie powróciły do Nie­
miec.

Wybory burmistrza
w  C ieszyn ie

MOR. OSTRAWA (PAT). — W 
dniu wczorajszym odbyły się w  cze 
skim Cieszynie wybory burmistrza. 
.Wybrany został ponownie przewód 
ca partii t. zw. ślązakowców Fer­
dynand Kordzon, który otrzymał 
21 głosów. Blok stronnictw eze- 
skicli, komuniści i żydzi wstrzy­
mali się ód glosowania.

Militaryzacja portu Marsylii
M ARSYLIA (P A T ). —  Zmilitary­

zowanie portu m arsylskiego nastąpić 
m a w  piątek rano. W szyscy robotnicy 
portowi zostaną zmobilizowani w 
m iejscu pracy i autom atycznie podle­
gać będą ustaw om  o organizacji pań­
stw a w  czasie wojny. Odpowiednie 
rozkazy zostały wysłane do towa­
rzystw  do których należą doki i  to ­

Zjazd hitlerowców
w  N orym b erd ze

NORYMBERGA (PAT). Od wcze­
snych godzin rannych oddziały „Służby 
Pracy" zaczęły się zbierać w kolumnach 
marszowych, celem udania się na łąki 
Zeppelina, na których ustawione były 
trybuny. Na trybunie honorowej zasiedli 
szefowie misyj dyplomatycznych, prze- 
wódcy partii narodowo - socjalistycznej, 
przedstawiciele władz państwowych, de­
legacje zagraniczne oraz goście honoro­
wi kanclerza Rzeszy.

Przed godz. 9-tę nadjechał samocho­
dem Hitler. Przed Hitlerem odbyła się

PRZEDSTAWICIELE ZWIĄZKU 
MŁODEJ POLSKI NA KONGRESIE 

W NORYMBERDZE
Agencja Agrarna donosi:
Dnia 7 b. m. udał się samoło‘

tem na kongres w  Norymberdze 
zastępca szefa Związku Młodej

Prezydent i rząd
now ego psństw a

STAMBUŁ (PAT). Obrany pre 
zydentem nowego państwa fla- 
tay (dawny Sandżak Aleksandret- 
ty) Tayfur Seukmen, liczy obec­
nie 45 lat, pochodzi on ze znane­
go rodu Turkmenów.

Tayfur Seukmen od 1921 roku 
znajdował się na emigracji i od 
tego czasu nieustannie walczył o 
niepodległość swej ojczyzny. W r. 
1935 został deputowanym Antio­
chii w wielkim zgromadzeniu na­
rodowym w Ankarze.

Przewodniczący parlamentu Ha- 
tayu Abdullah Turkmen, w wie­
ku 55 lat, pochodzi również z An­
tiochii. Od szeregu lat współpra­
cował on z Tayfurem Seukmenem.

PIERWSZY RZĄD
STAMBUŁ (PAT). Jak donoszą z An­

cymi w Hiszpanii stronami. W  bry i że powodem powyższych -iogło. 
tyjskich kołach oficjalnych nie o- sek jest powolny bieg kampanii 
trzymano dotychczas żadnych in- wojennej, który wywoływać ma 
formacyj, któreby pogłoski te po- wśród zwolenników gen. Franco 
twierdzaly. Kola te przypuszczają, | coraz głośniejszą krytykę.

Nowy projekt Czechosłowacji
rozwiązania zagadnień narodowościowych

PRAGA. W  kołach rządowych 
stwierdzają, żc projekt rozwiąza­
nia zagadnienia narodowościowe­
go w Czechosłowacji oparty jest 
na następujących tezach:

1) Uznanie zasady proporcjonal 
ności, odpowiadającej stosunkom 
narodowościowym ludności przy 
przyjmowaniu funkcjonariuszy pu­
blicznych, w  ważnych z narodowo 
ściowego punktu widzenia pozy­
cjach budżetu publicznego, w  do­
stawach rządowych i  w  gospodar­
stwie publicznym.

2) Publiczni funkcjonariusze po­
winni zasadniczo działać na tery­
torium ich narodowości. Rząd u- 
dzieli poszczególnym narodowoś­
ciom zadośćuczynienia za szkody, 
poniesione w  ubiegłych latach przy 
obsadzaniu stanowisk funkcjona­
riuszy publicznych.

w arzystwa „Compagnie Maritijne 
Marseillaise". P oza tym  900 robotni­
ków  portowych otrzymało wezwania 
indywidualne. W  związku z  tym i za. 
rządzeniami utworzona została ko­
misja, w  skład której w eszli; pr 
staw icie! prefektury Bouches du Bho 
ne, admirał Muselier i  generał 
che!.

defilada. Następnie przemaszerowały 
kolumny „Służby Pracy", w których szło 
40 tys. mężczyzn i  z górą 2 tye. kobiet.

Przed trybunami przeciągnęły następ­
nie 32 orkiestry służby pracy, liczące 
razem z górą 1200 ludzi. Po złożeniu 
raportu przez dr. Hierla — Hitler wy­
głosił krótkie przemówienie.

NORYMBERGA (PAT). Hen- 
lein po przybyciu do Norymber- 
gi odbył dłuższą rozmowę z mi­
nistrem spraw zagr. Rihbentrop- 
pem.

Polski, p. Henryk Puziewicz. 
SZEF GABINETU MINISTRA 
BECKA W  NORYMBERDZE
„Słowo" wileńskie informuje:
Na dni partyjne do Norymbergi

wyjechał wczoraj szef gabinetu 
min. Becka, lir. Michał Łubieński.

tiochii, pierwszy gabinet państwa Hatay 
składa się z 5 ministrów: premier Ab- 
durrahman, liczący 43 lata, był ostatnio 
gubernatorem Sandżaku Aleksandretty, 
Minister sprawiedliwości Dzemil Yurd- 
man 40 lat, ukończył prawo na uniwer­
sytecie w Stambule, a ostatnio był pro­
kuratorem generalnym w Sandżaku. Mi­
nister oświaty publicznej Faik Turkmen 
30 lat, ukończył Sorbonę z tytułem dok­
tora filozofii, poprzednio był dyrekto­
rem biura prasowego w Sandżaku. Mi­
nister robót publicznych Kemal Alpar 
40 lat, b dyrektor robót publicznych w 
Sandżaku i prezes domu ludowego w 
Aleksandrecie. Minister skarbu Baki 32 
It. ukończył szkołę nauk politycznych 
w Stambule, poprzednio był inspekto­
rem banku rolnego w Turcji i dyrek­
torem finansów w Sandżaku.

3) Rząd wprowadza ponownie 
w życie dawne zasady w  sprawie 
podziału służby bezpieczeństwa 
między organy administracji lokal 
nej i  państwowej.

4) Rząd przygotowuje uregulo­
wanie praw językowych na zasa­
dzie równości tych praw.

5) Rząd przystąpi do szeroko 
pojętej akcji pomocy w dziedzinie 
gospodarczej na obszarach nie­
mieckich, dotkniętych zwłaszcza 
przez kryzys, przez udzielenie ko­
rzystnej pożyczki w  wysokości 700 
milionów k. cz.

6) Najważniejszym jest, że prze 
prowadzenie narodowego równo­
uprawnienia nastąpi na zasadzie 
narodowego samorządu, przy któ­
rym będzie mogła być zastosowa­
na organizacja kantonalna. W  ten 
sposób narodowość niemiecka o- 
trzyma samorząd na obszarach — 
gdzie jest w  większości. Narodo-j-ułic jem w włęno/.usvi. n u u w r  . sci nęuą m ieli p raw o w  eiataen rc- 
wemu samorządowi przydzielone I prezentacyjnych składania skarg

■ m n  u t a i  sil i

do propozyc ji Pragi
NORYMBERGA (PAT). -  Wrę 

czorie Niemcom sudeckim we wto 
rek w Pradze nowe propozycje 
Rządu czeskiego są przedmiotem 
ożywionych komentarzy. Miaro­
dajne czynniki w  Norymberdze 
wysuwają zastrzeżenia przeciw 
twierdzeniom zagranicy, że propo 
zycje te uwzględniają w większo­
ści tezy karlsbadzkie. Rozpo­
wszechnianie tego rodzaju twier­

Demonstracje Niemców 
w Morawskiej Ostrawie

MOR. OSTRAWA (PAT). — We 
środę przed południem Morawska 
Ostrawa była widownią demonstra 
cji ludności niemieckiej, skierowa­
nych przeciw czeskim władzom po­
licyjnym i  rządowym. W  ostatnich 
dniach władze policyjne i żandar­
meria przeprowadziły aresztowania 
wśród członków partii Henleina w 
okolicach Opawy, Krnowa i Fry- 
waidowa. Aresztowanych przewie­
ziono do więzienia sądowego w 
Morawskiej Ostrawie.

imtjnari
z  R ządem  czechosłow ackim

PRAGA (PAT). — Kierownictwo 
partii niemiecko-sudeckiej ogłosiło 
w  środę wieczorem, że przerywa 
rokowania z Rządem na znak pro­
testu przeciwko zajściom w  Mo. 
rawskiej Ostrawie.

Przebieg posiedzenia partyjnego 
na którym zapadła decyzja, we­
dług komunikatu ogłoszonego przez 
władze partyjne, przedstawia się 
następująco:

W  środę po południu delegacja 
partii niemiecko-sudeckiej zebrała 
się na posiedzeniu, celem zapozna­
nia się z nowymi propozycjami 
Rządu czechosłowackiego. Pesio. 
wie Kundt i  Rosche przedstawili 
sprawozdanie z rozmowy z premie- 
rem Hodżą, podczas której złożyli 
w  imieniu partii protest z powodu 
przedwczesnego ogłoszenia projek­
tu czeskiego, zanim został on żako 
munikowany partii jako stronie ro . 
kującej. Na posiedzeniu postano­
wiono prowadzić dalej rokowania 
z Rządem na podstawie doręczo­
nych propozycji i  pod kątem w i­
dzenia uregulowania sprawy zgod­

CITTA D EL VATICANO (PA T ). 
Podczas audiencji w  C astel Gandolfo 
papież w ygłosił do 400 nauczycielek  

nauczycieli włoskich, członków ak­
cji katolickiej, dłuższe przemówienie, 

którym  ostrzegł przed nadużywa­
niem terminów „rasizm" i „nie ra­

będą wszystkie sprawy, które zu- 
wagi na jedność państwa nie bę­
dą musialy być zarezerwowane dla 
państwa. Chodzi tu mianowicie o 
sprawy, których wykonywanie 
przez narodowy samorząd mogło­
by spowodować faworyzowanie 
rozwoju różnych narodów w  ra­
mach państwa. Nienaruszalność 
granic i jedność państwa otrzymać 
mają w ten sposób pełną gwaran 
cję.7) Dia załatwiania spraw przez 
poszczególne narodowości u władz 
centralnych, stworzone zostaną 
specjalne oddziały albo sekcje, któ 
rych agendy sprawować będą u- 
rzędnicy należący do zainteresowa 
nych narodowości.

8) Dla ochrony praw narodo­
wych obywateli wydane będą spe­
cjalne ustawy. Wybrani przedsta­
wiciele poszczególnych narodowo­
ści będą mieli prawo w ciałach re-

dzeń jest jak oświadczają w  ko. 
łach niemieckich „celowo insceni­
zowaną grą taktyczną", skierowa­
ną przeciw Niemcom sudeckim i 
Rzeszy. Niemieckie kota politycz­
ne są całkowicie sceptycznie na­
strojone do możliwości osiągnię­
cia rozwiązania problemu sudec- 
kiefo na dotychczasowej pła­
szczyźnie.

W  środę o godz. 10.30 przed po­
łudniem zgromadziły się przed bu­
dynkiem sądu okręgowego tłumy 
Niemców, domagające się zwolnie­
nia aresztowanych członków partii. 
Przybyłe na miejsce silne oddziały' 
policji rozproszyły zgromadzonych 
i przez dłuższy czas celem utrzy­
mania spokoju patrolowały budy­
nek sądowy. Posła Kundta poli­
cjant mia! uderzyć szpicrutą, a dru 
giemu grozić.

nie z 8 punktami deklaracji Henlei­
na, ogłoszonej w  Karlovych Va- 
rach.

Podczas posiedzenia nadeszły 
wiadomości z Mor. Ostrawy o zaj­
ściu z policją i  pobiciu przez poli 
cjantów posłów niemiecko-sudec 
kich. Delegacja zawiesiła obrady, 
uchwalając zawiadomić premiera 
H ofię , że zmuszona jest z powodu 
zajść w Morawskiej Ostrawie prze­
rwać rokowania.

DELEGACJA HENLEINOWCÓW 
U LORDA RUNCIMANA

PRAGA (PAT). Sekretariat 
misji lorda Runcimana podaje: 
Lord Rumciman i członkowie 
misji przyjęli w środę o godz. 
17.15 oficjalną delegację partii 
niemiecko - sudeckiej, złożoną 
z posłów Kundta, Petersa i Ro- 
schego, jak również Sebekovsky‘e- 
go, Schicketanza i  posła Franka, 
reprezentanta Konrada Henleina 
i otrzymali od nich informacje 
o zajściach w Morawskiej Ostra­
wie.

sizm", gdyż bardzo łatw o m ożna się narody szerzy nienawiść i  rzuca je 
pom ylić przy interpretacji tych  słów. J przeciwko sobie.
Ostatnio przypisywano papieżowi sze  \ y  dalszym  ciągu, nawiązując do 
reg niewypowiedzianych m yśli i zdań ! deklaracji uczonych w łoskich w  spra- 
o rasizmie, gdy tym czasem  m ówił on ! w ach rasowych, papież zaznaczył, że  
przede w szystk im  o wybujałym na- kom entarze nieznanych m u autorów
cjonalizmle, który bratać

w wypadkach naruszenia praw i 
interesów ich narodowości.

Dla ustalenia przynależności na­
rodowej utworzone zostaną kata­
stry.

9) Wprowadzenie w żyćie poro 
zumienia w  punktach, które nie 
wymagają uregulowania prawne­
go nastąpi natychmiast. Prawa, — 
które tego wymagają, opracowane 
zostaną przez rząd w  porozumie­
niu z partią sudecko - niemiecką. 
Wnioski te zostaną następnie 
przedstawione parlamentowi, ce­
lem wprowadzenia ich jaknajszyb- 
ciej w  życie, aby w ten sposób no- 
wy statut narodowościowy, który 
obowiązywać będzie nietylko 
Niemców lecz i  wszystkie inne na­
rodowości stal się nową podstawą 
do dalszego państwowego rozwo­
ju Republiki Czechosłowackiej.

WRĘCZENIE PROJEKTU
PRAGA (PAT). Komunikat 

urzędowy' podaje, że premier Ho- 
dża wręczył w imieniu Rzą­
du czechosłowackiego posłowi 
Kundlowi, przedstawicielowi par­
tii Niemców sudeckich, oficjalny 
projekt układu o rozwiązaniu 
spraw narodowościowych.

Opowieści
— WASZYNGTON, — Sekretarz 

stanu Hull oświadczył, że departament 
stanu zbada propozycję japońską w spra- 
wie ustanowienia strefy neutralnej w 
Hankou w porozumieniu z zainteresowa­
nymi rządami.

— Nadeszły do Londynu wiadomości 
z Moskwy, według których wicekomi- 
sarz spr. zagr. Stomoniakow został usu­
nięty ze stanowiska. Stomoniakow osta­
tnio zajmował się sprawami Dalekiego 
Wschodu. (PAT).

— SAN JOSE (Cosurica) PAT. do- 
nosi: Prezydent kongresu Juan Rafael 
ustąpił ze swego stanowiska, powodując 
się względami natury politycznej. Kott-

Dymisja min. Świętosławskiego  
nie zo s ta ła  p rzy ję ta

Dyr. Franciszek Potocki paSał się do dymisji
„Słowo" wileńskie donosi: 
„Dyrektor departamentu wyz.

nań, hr. Franciszek Potocki, zło­
żył z końcem ubiegłego tygodnia 
na ręce ministra świętoslawskiego 
swą dymisję.

Groźba zatargu w  Rzeźni Gdyńskiej
Dyr. Bartnik prowokuje robotników 

i g rozi B srezą
Zw. Zaw. Rob. Przemyślu Spo­

żywczego w  Gdyni walczy od sze 
regu miesięcy o zawarcie umowy 
zbiorowej w  rzeźni gdyńskiej.

Dyrekcja w  osobie p. Bartnika 
uchyla się od zawarcia umowy, 
stojąc na stanowisku, że ona de­
cyduje o sprawach robotniczych, 
a nie Związek Zawodowy, które­
go nie uznaje i  nie uzna.

W środę do Dyrekcji Rzeźni 
zgłosił się przedstawiciel Związ­
ku, celem otrzymania ostatecznej 
odpowiedzi co do umowy zbioro­
wej.

Dyrektor Bartnik odpowiedział: 
„Ja określę wysokość stawek. 
Umowy ze Związkiem nie podpi. 
szę i  ostrzegam wszystkich, że za 
należenie do Związku czeka ich 
Bereza!"

tem at poszczególnych tez  deklara­
cji sta ły  w jaskraw ej sprzeczności z 
doktryną, katolicką. Błędem  jest bo­
w iem  twierdzenie, jakoby religia i  
filozofia nie m iały nic  do powiedze­
nia w  kw estii rasizmu, czyli stosanku  
rasy do rasy. D otyczy to  szczególnie  
narodów uprzywilejowanych, które  
posiadają kolonie i  m ają sta le  do czy  
nienia z  ludami rasy mniej uprzywi­
lejowanej przez opatrzność bożą (?!)' 
M isją narodów uprzywilejowanych 
m usi być szerzenie cywilizacji, a  nie  
ucisk i wy zyskiw anie tubylców, gdzie  

cywilizacji, tam  po- 
a  religil i filozofii, 

końcu, że słowa 
ę w yłącznie do  

włoskiej polityki kolonialnej, lecz do­
tyczą  w szystk ich państw, ] 
cych kolonie.

P . Beck  
u p. Prezydenta Rzplitej

Pan Prezydent R. P. przyjął w 
dniu 6 b. m. p. Ministra Spraw Za­
granicznych Józefa Becka przed 
jego wyjazdem do Genewy.

Nowy poseł Łotwy
W środę o godz. 12-ej p. Lud­

wiga Ekie, poseł nadzw. i mini­
ster pełnomocny republiki łotew­
skiej dożył panu Prezydentowi 
Rzeczypospolitej swe listy uwie­
rzytelniające na uroczystej audien 
cji na Zamku królewskim.

drutów
telegraficznych |
gres dokonał wyboru następcy, powołu­
jąc na przewodniczącego kandydata na 
fotel prezydenta republiki dr. Rafaela 
Calderon — Guardia.

— TOKIO. PAT donosi: Rząd japoń­
ski zakomunikował przedstawicielom 
dyplomatycznym Niemiec, Anglii, St. 
Zjedn., Francji 1 Włoch o wydanych 
zarządzeniach, mających zabezpieczyć 
interesy obywateli tych państw w Han- 
kau.

— Dwaj wiedeńscy lotnicy Kalbaeher 
i  Tauseheg na dwuosobowym szybowcu 
ustanowili rekord światowy lotu, prze­
bywszy w powietrzu 23 godziny 43 mi-

Powyższy krok lir. Potockiego 
byl poprzedzony złożeniem dymi­
sji przez ministra świętoslawskie­
go, która jednakowoż nie została 
przez Pana Prezydenta przyjęta".

Oświadczenie to wywołało o- 
gromne wzburzenie wśród pracow 
ników rzeźni, a przez wszystkich 
robotników Gdyni uważane jest 
słusznie za prowokacje.

Ponieważ mamy wiadomość, że 
Dyrekcja Rzeźni porozumiewa się 
potajemnie ze Zw. endeckim „Pol 
ska Praca" i  że w  piątek w ta­
jemnicy przed Związkiem Klaso­
wym ma być zawarta umowa zbio 
rowa ze zw. „Praca". Przestrze­
gamy Inspektorat Pracy i  władze 
administracyjne przed konfliktem, 
jaki grozi w  Rzeźni, gdyż Zw. Kła 
sowy nie odstąpi od żądania za­
warcia umowy. Tymbardziej, że 
Zw. Spożywczy reprezentuje wię­
cej niż połowę pracowników 
rzeźni.
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Norymberga
Wyzwanie pod adresem świata pracy

Przegląd prasy
Każdy t. zw, kongres hitle • 

rowski w Norymberdze odby­
wa się pod pewnym hasłepi a 
gitacyjpnym. Były już więc kon 
gresy pokoju, honoru narodo­
wego i t. d. Obecny, po „an- 
szlussie" Austrii, nazwano kon 
gresem ,,Wielkich Niemiec". 
Ale między marcem, kiedy na- 
setąpił „anszluss* a wrześniem, 
entuzjazm „anszlussowy" wy­
gasł i ustąpił miejsca głębokie 
mu rozczarowaniu. Jedyne 
więc zwycięstwo, którym Hit­
ler mógł się poszczycić na zje- 
ździe, odczuwają dziś Austria­
cy jako klęskę. Norymberga 
się spóźniła.

Jedyne zwycięstwo. Bo isto 
tnie, całe orędzie Hitlera, od 
czytane pierwszego dnia zjaz­
du, mimo przechwałek i bufo- 
nad, jest nastrojone raczej na 
nutę niewesołą, pesymistyczną. 
Brak robotników — przyznaje 
Hitler — robotników - specja­
listów i wykwalifikowanych w 
przemyśle i na roli. To praw 
da. Przygotowania wojenne po 
żerają wszystką siłę roboczą i 
mimo wciągnięcia do produkcji 
kobiet, brak rąk roboczych. 
Śrubuje się więc czas pracy, 
wprowadza się już 10-g. dzień 
roboczy.

Nie trzeba się troszczyć o 
odżywianie — mówi Hitler — 
gdyż zbiory się udały i poro­
biono rezerwy. Ale — dodaje 

. Hitler — należy w dalszym cią 
gu oszczędzać. A wiadomo, jak 
wygląda to odżywianie obecne 
w Niemczech. Nic się więc nie 
zmieni na lepsze.

Czterolatka ponoć dokazała 
cudów. Ale — waluta się chwie 
je i trzeba ją wzmocnić. A jak 
wzmocnić? Przez wzmocnienie 
produkcji — odpowiada Hitler. 
„Gospodarcza doktryna nacjo- 
nal - „socjalistyczna" głosi — 
według Hitlera — iż zwiększe­
nie produkcji stanowi jedyne 
prawdziwe zwiększenie płacy*’.

Oto, do czego dogadał się 
hitleryzm w szóstym roku 
swych rządów! Zanim hitle-, 
ryzm zdobył władzę, głosił zu­
pełnie inne doktryny, jak np. 
walkę z lichwą procentową, wy 
właszczenie wielkich domów 
handlowych, wysokie płace 
itd. To co on teraz głosi, gło­
sili już dawno przed nim wszy­
stkie rekiny kapitalistyczne na 
całym świecie. „Im więcej bę 
dziesz pracował, tym więcej za 
robisz!" — oto mądrość ekono 
miczna sfer kapitalistycznych, 
którą teraz, jako objawienie 
hitleryzmu, zwiastuje „fuhrer" 
narodowi niemieckiemu.

Ciekawe echa
„Glos Narodu" demaskuje sio

Rzadko kiedy nasz artykuł wywołał 
takie liczne oddźwięki w prasie, jak ar­
tykuł o dziwnej roli czynników, zbliżo­
nych do t. zw. „Stronnictwa Pracy"! 
Czytelnik zapewne pamięta: stwierdzi­
liśmy na podstawie wywodów „Zwrotu" 
(no i „Głosu Narodu"), że są przedsię­
brane liczne i  systematyczne wysiłki w 
kierunku WBICIA KLINA pomiędzy 
socjalistów a ludowców; są organizo­
wane przeróżne próby, celem budzenia 
NIEUFNOŚCI wśród ludowców. Zde­
maskowaliśmy podstępną grę. Stąd licz­
ne echa w prasie.

Gromko protestuje klerykalny „Głos 
Narodu". Protestuje — ale POTWIER­
D ZA/ Potwierdza w całej pełni nasze 
wywody na temat knutych intryg.

„Głos Narodu" dowodzi (po pierwsze), 
że hasło demokracji nie może łączyć 
ludowców z socjalistami, bo demokra­
cja PPS. jest „NIESZCZERA". Wszak 
PPS. — to marksiści, a marksistom cho­
dzi a socjalizm, a nie o demokrację. 
Trochę to zabawne — wszak np. socja­
liści szwedzcy też są marksistami, a sto­
ją (i rządzą) na gruncie najbardziej 
konsekwentnej demokracji! Ale mniejsza 
o to — intryga w toku.

A po drugie — powiada klerykalny 
dziennik — masy ludowcowe nie mają 
sympatii dla socjalizmu i  socjalistów:

Poza tym wydaje się nam, ie prasa
P. P. S. ma mylne informacje o na­
strojach wśród ludowców... że tam 
getzieś grupa „wiciarzy*1 lub dawnych 
„wyzwoleńców" oklaskuje socjalistycz­
nego mówcę, gdy straszy ,faszyzmem

Już teraz w Niemczech nie 
ma podwyżek płac: na zeszło­
rocznym kongresie norymber­
skim Hitler „zapowiedział", że 
ich nie będzie i słowa dotrzy 
mał. Nie ma w praktyce 8-go- 
dzinnego dnia pracy, nie prze­
strzega się umów taryfowych. 
Teraz, przy braku rąk robo­
czych, Hitler zapowiada dalsze 
wzmożenie produkcji. Niemcy 
zamieniają się w jedną wielką 
katorgę, gdzie robotnik staje 
się bydlęciem roboczym, wyzy­
skiwanym materialnie i pozba­
wionym praw obywatelskich.

Ale na tym nie koniec. W 
orędziu Hitlera jest zdanie na 
stępujące:

„Jeżeli inne narody żarnie 
rzają zniszczyć swą produkcję 
zamiast ją uczynić bardziej 
intensywną, nieuniknioną bę 
dzie rzeczą, że z powodu bra- 
ku dóbr wymiennych, to co się 
nazywa handlem wymiennym, 
będzie musiało w sposób nie­
unikniony zginąć".

Zdanie to uważamy za naj­
ważniejsze w orędziu Hitlera. 
Mamy tu groźbę pod adiresem 
państw demokratycznych, że 
jeżeli nie pójdą w ślad Niemiec, 
to znaczy nie przekreślą reform 
społecznych, zdobytych po woj­
nie światowej, to Niemcy nie 
wyjdą z kręgu „autarkii" (sa­
mowystarczalności) i handel 
międzynarodowy „zginie".

Wprawdzie Hitler w tymże 
orędziu wychwala politykę , 
tarkii", jako niezbędną dla 
niezależnienia się Niemiec od 
zagranicy: wprawdzie wiado­
mo, że Niemcy bez surowców z 
zagranicy obejść się nie mogą. 
Ale ktoby tam szukał konsek­
wencji i logiki w wypowie­
dziach „fuhrera"? Wie on, z 
kim ma do czynienia, wie, że je 
go groźby co do „zniszczenia" 
produkcji i upadku handlu mię­
dzynarodowego trafią na podat 
ny grunt w sferach kapitalis­
tycznych Zachodu. I wie 
także, że jeśli chce na dłuższą 
metę utrzymać w karbach ro­
botnika niemieckiego, to musi 
shitleryzować kraje poza Niem­
cami.

Orędzie norymberskie było 
przeznaczone głównie na uży­
tek wewnętrzny. Ale właśnie 
ten cel zmusił Hitlera do wy 
cieczki poza granice Niemiec : 
do rzucenia wyzwania klasie 
robotniczej całego świata!

Hitleryzm i faszyzm z każ­
dym dniem stają się bardziej 
niebezpieczne już nie tylko dla

Stronnictwa Narodowego" lub sławi
„demokrację" P. P. S. — z tego jea-z- 
oze nie wynika, by masy, tworzące 
Stron. Lud., były pozyskane dla fron­
tu" socjalistyczno - ludowego. Wprost 
przeciwnie; chłop polski nie ma żad 
nych sympatii dla socjalizmu.
Stara się klerykalny dziennik, — sta­

ra się, jak może. Ale to dobrze — szy­
dło z worka wyłazi!

Po trzecie — kończy „Głos Narodu" 
— „PPS. jest POZA WSZELKIMI KOM 
BINACJAMI na temat współdziałania 
grup politycznych i  obozów!" I  dzien­
nik dodaje, że tak jest lepiej — „DLA 
PAŃSTWA" (!)„■

Niemądre to — do granic absurdu! 
Ale nam teraz chodzi o wyjaśnienie — 
raz jeszcze — INTENCYJ obozu, do 
którego jest zbliżony „Głos Narodu". A 
te intencje są przejrzyste: chodzi o IZO­
LACJĘ P- P- S., chodzi o odciągnięcie 
ludowców.

INTRYGA jest oczywista. Chodzi o 
osłabienie walki O DEMOKRACJĘ, bo 
właśnie we współpracy socjalistów z lu. 
dowcami leży poważna gwarancja sku­
tecznej walki o prawdziwą demokrację.

Niedarmo więc tak cieszy się organ 
„kierowanej demokracji" „Kur. Poran­
ny"; przedrukowuje art. „Głosu Naro­
du" — i  zaciera radośnie ręce... I  po­
wiada z zadowoleniem: „Ten się śmie­
je najlepiej, kto się śmieje ostatni"... 
Rozumiemy. ■

INTRYGA W TOKU. Wrogowie de­
mokracji pilnie obserwują i  radują się.

Czy nie zawcześnie? 'g.

wolności i pokoju, lecz także dla 
warunków pracy i stopy życio­
wej mas pracujących wszystkich 
krajów.

A może to jest także „walka 
ideologiczna", która Polski nie 
powinna obchodzić?!

(jmb.j.

Totalistyczna „kultura".
Z Norymberg!

Do jakiego stanu u p adku  dopro­
w adzili h itlerow cy ku ltu rę  nie­
m iecką —  powszechnie wiadomo.
Literatura np . poprostu  Z N IK Ł A  
—  ja k  kam fora. Is tn ie je  ty lko  na 
em igracji (H . i  T . M annowie).
Bardzo to  ciekaw y „ W ink" dla 
naszych totalistycznych publicy­
stów  typ u  p . H ulewicza lub „dzia- 
czy" z  R ady  N aczelnej OZON-u!

A le  w  N orym berdze, na  hitle­
rowskim  Parteitagu m ówiono tak­
że  o kulturze... C zy przemawiało  
kiepskie  sum ienie? C zy trzeba by­
ło usprawiedliwiać się wobec kraju  
i  zagranicy? „Kur. Warsz." dono­
si w  depeszy, że  w  gm achu opery  
odbył się „ZJAZD  K U LTU R Y".
R eferow ał Rozenberg, form ułując  
D O K T R Y N Ę  R A SIZM U , jako  
podstawę ku ltu ry  hitlerowskiej.
A  potem  rozdano nagrody —  za 
„KU LTU RĘ":

Wreszcie minister propagandy dr. __„
Goebbels ogłosił przyznanie nagród | „kultury"... 
za pracę w dziediznie kultury. Nagro­

l l I
Po zakończeniu Zjazdu T.U.R. turowcy zwiedzają 

wybrzeże polskie
Czwarty dzień pobytu członków 

Zjazdu TUR. (wtorek) nad pol­

mięci. SL D.

skim wybrzeżem (już po zamknię 
ciu Zjazdu w poniedziałek) spę­
dzili nasi towarzysze na wyciecz­
kach.

Z pięknego Domu Wypoczyn. 
kowego (ZZK.) w Hallerowie 
(Władysławowie) udali się dele­
gaci Zjazdu TUR. pod kierowni­
ctwem tow. Piotrowskiego, brze. 
giem wzburzonego morza do Ro­
zewia, gdzie zwiedzili jedną z naj 
większych latarń morskich na 
świecie. Wysłuchano z zaintere­
sowaniem interesujących wyjaś­
nień „latarnika".

Następnie towarzysze nasi udali 
się do najpiękniej położonej 
wybrzeżu miejscowości Jastrzębia 
Góra, gdzie kąpali się i zwiedzili 
okolice.

Niespełna kilometr drogi od Ja­
strzębiej Góry, obok miejscowoś­
ci Tupadły, znajduje się ośrodek 
R. T. P. D. (Rob. Tow. Przyjaciół 
Dzieci). Na zaproszenie tow. Ar­
ciszewskiego udali się tam uczest 
nicy Zjazdu. W falistej okolicy, 
obok pięknych wąwozów, 800 me 
trów od morza, wznosi się budy­
nek R. T. P. D. Jest to nowocze­
sny dom, starannie wykończony, 
planowo wybudowany. Wyróżnia 
się wśród okolicznych budowli 
swą solidnością i pięknem. Wcho­
dzimy na parter. Tam mieści się 
kuchnia, jadalnia, spiżarnia, wan.

' natryski. Na pierwszym i dru­
gim piętrze znajdują się sale sy­
pialne, mniejsze pokoje, ambula­
torium, izolatki dla chorych, urny 
walnie. W  projekcie dobudowanie 

roku przyszłym obszernej osz- 
klonej werandy, gdzie dzieci mo­
głyby się bawić w razie niepogo­
dy, a później — dobudowa jeszcze 
jednego piętra, dalej zakupno gra 
niczącego placu, dobudowa skrzy­
dła.

Muszą jednak tym zamiarom do 
pomóc wszyscy towarzysze, a 
przede wszystkim Związki Zawo­
dowe. Bowiem córki i synowie 
członków Zw. Zawodowych spę­
dzają letnie miesiące w ośrodku 
morskim R. T. P. D., nabywając 
wiele zdrowia i  radości.

R. T. P. D. włożyło wiele wy­
siłków i starań, wznosząc tę pier­
wszą placówkę dla dzieci robotni­
czych nad polskim morzem.

O tym wszystkim mówi wsłu­
chanym w  jego słowa tow. Arci­
szewski. Opowiada następnie o 
historii budowy tego domu. Z pro 
stotą mówi, ile to trudów, żabie-

POSUNIĘCIA WOJSKOWE 
FRANCJI.

w związku z przerwaniem we 
Francji wszystkich urlopów w ar­
m ii, powołaniem zmacanej części 
rezerwistów dla wzmocnienia for- 
tyfikacji „Linii Maginota" „Głos 
Narodu pisze:

Jest zupełnie jasny cel zarządzeń 
wojskowych Francji. Zwrócone sa 
przeciw Niemcom... W ostatnich 
dniach Rzesza zmobilizowała duże

dy te otrzymali: generalny inspektor 
budowy dróg 3r. Todt, konstruktor 
wozu ludowego dr. Porsche i  dwaj 
konstruktorzy samolotów: Heinkel 
i  Messe Schmidt".

Jak widać, hitlerowcy p o d  sło­
wem  „kultura" rozum ieją raczej 
technikę. I  to przede w szystkim  
T E C H N IK Ę  W O JE N N Ą ! Oto ca- 
ł y  k lucz  od  h itlerow skiej „kultu­
ry"...

Zabrał glos także sam H itler i 
zapowiedział, że  cały św iat w krót­
ce zdziw i się —  takie  będą „wy­
n ik i"  ku ltura lne w  latach najb liż­
szych...

S łusznie pisze jeden  z  dzienni­
ków  polskich, że  „CZEKA N A  
T E  W Y N IK I Z  NIEPOKOJEM "... 
Co to będzie? Now e gazy? Czy  
bakterie? C zy śmiercionośne pro­
m ienie?

T ak  obradowano na tem at

gów, ba — nawet „fortelów" wy­
magało wykończenie Domul Ile 
było przeszkód, trudności i jak 
szybko je przezwyciężono. Teraz 
Dom już jest. Już przez drugie la- - , >łt
to przyjeżdżają tutaj robotnicze 
dzieci.
zon po sto kilkadziesiąt. Już bli­
sko trzysta dzieci spędziło po mie­
siącu czasu nad morzem. Ileż z 
tego było wesela, radości, pożyt­
ku!

Twarz tow. Arciszewskiego roz 
promienia się, gdy mówi o tych 
dzieciach; o tym —  jak wielkie 
wrażenie wywarło na nich morze.
W głosie prezesa R. T. P. D. 
brzmią jakieś serdeczne nuty.
Choć mówi prosto, zwyczajnie, 
bez frazesów i patosu, z każdego 
jego słowa bije wielka miłość do 
robotniczych dzieci.

I pomyślcie! tak mówi i  tyle dla 
dzieci robi — dawny szef bojow­
ców pepesowych, który przed la­
ty  tyle razy stawał w  obliczu 
śmierci i którego żywiołem była 
bomba i rewolwer!

Tow. Arciszewskiego z zapartym 
tchem, słuchali uczestnicy Zjazdu 
TUR, a gdy skończył, obdarzyli 
go rzęsistymi oklaskami.

Tow. Piotrowski zapewnił imię 
nieni zebranych pomoc dla ośrod­
ka R. T . P. D. ze strony działaczy 
TUR.

Zwiedzając Dom, towarzysze na 
si podziwiali celowość jego urzą­
dzeń. Jeśli dodać, że nie ma tam 
ścisku, że pożywienie jest dobre 
— i to wszystko za grosze — zro- 
zuńuemy, że ośrodek morski R. T.
P. D. jest rajem dla dzieci robotni­
czych. &

Po zwiedzeniu Domu goście z 
TUR. przyjmowani byli przez 
ttow. Arciszewską i Arciszewskie­
go herbatką. Z zapałem spoży­
wano co było na stole, bo bractwo 
było zgłodniałe po długim mar­
szu i  mnóstwie wrażeń. Ale naj­
milszą była atmosfera pełna ser­
deczności w  czasie herbatki.

W izyta w  Domu R. T. P. D. na 
długo pozostanie turowcom w  pa.

Przewija ich się przez se- J T  na o^ataim  planie. Tu 
......................... ........... chodzi o stan polskiej kultury, o

Zawiadomienie

R E S TA U R A C JA
J Ó Z E F A
przy ul. Lubicz 9 (naprzeciw kolei), 

wraz z  w łasną w ytwórnią wędlin 
ZOSTAJE OTWARTA 
pod nowym  zarządem  

w  sobotę dnia 10 b. m>

za stępy wojska nad granicą francuską 
na „manewrach", a dla Francji szcze­
gólnie niemiłą i prowokującą rzeczą 
było to, że toż naprzeciw Strassbwga 
rozlokowano dwie dywizje. Sytuację 
zaogniła nieostrożna i niepotrzebna, 
ale za to manifestacyjna wizyta kanele- 
clerza Hitlera wśród wojsk skoncen­
trowanych nad granicą francuską.

Zarządzenia Francji są zatem odpo­
wiedzią na demonstrację wojskową 
Rzeszy. Nie Francja zaczyna „stra­
szyć", ale Rzesza Niemiecka... 
Zachmurzone niebo nad Euro­

pą uległo jeszcze większemu za­
chmurzeniu. Stoimy być może 
może wobec historycznych godzin. 
I  wciąż ponawiać musimy pytanie: 
Czy Polaka zajmuje jasne i zde­
cydowane stanowisko wobec nie­
bezpiecznych możliwości?

Wiadomo, że dla nas sprawa o- 
bronności kraju łączy się nieroz­
łącznie ze sprawą przywrócenia lu­
dowi należnych mn praw, by 
mógł przyjąć na siebie odpowie­
dzialność za losy kraju. 
OSZCZĘDNOŚCI NA OŚWIACIE 

Długo milczał mim. Świ-ętosław- 
ski, choć go interpelowano w Sej­
mie i prasie, aż wreszcie przemó­
wił przed otwarciem nowego ro­
ku szkolnego. Nie wesoło, jak wie 
my, wypadło to przemówienie: 
Minister podał szereg cyfr, o któ­
rych pisze „Goniec“.

„Drogą dodatkowych zestawień dojść 
można do ścisłego zestawienia n- 
stępstw  ̂ jakie w lipcu min. Święto- 
sławski zrobił ministrowi skarbu. O- 
statecznie więc potwierdził to, o czym 
mówili interpelanci i prasa.

W  dniu 1 września stawiło się do 
pracy 1.600 nowych nauczycieli szkół 
powszechnych zamiast 4.000 nauczy­
cieli, 275 nauczycieli szkół średnich 
zamiast 500 i 200 nauczycieli szkół.za­
wodowych zamiast 364. Do pracy sta­
nęło więc 2.075 nowych nauczycieli 
zamiast 4.864. Reszta padła pastwą o- 
saozędności Rządu na budżecie szkół*.* 
Cóż wobec miliona dzieci bez 

szkoły znaczy 1600 nowych eta­
tów.

Trzeba bić na alarm. Trzeba 
wytworzyć zwarty front opinii pu­
blicznej, który nie pozwoli na „o- 

oświacie. Te mu-

B  HADf PRZEIMJ [1DM
Sp. Akc.W BĘDZINIE

produkują i  polecają swoje wyroby:
W DZIALE METAŁOW1TM

blachę żelazną ocynkowaną m arki „CKH. Król. Huta" 
blachę żelazną ocynkowaną —  pomalowaną w  kolorze ochronnym- 

khaki, ceglastym , w zględnie zielonym,
blachę żelazną ocynkowaną-pomiedziowaną 
blachę cynkową
blachę cynkow ą - pom iedziowaną  
wiadra cynkowanse 
bębny blaszane 
blachy dziurkowane (sita );

W  DZIALE CHEMICZNYM
biel cynkową m arki „CKH. Król. Huta" w  gatunkach handlo­
wych, chlorek cynku w  stanie płynnym  i w  proszku, szarak cyn­
kowy, tlenki żelaza: czerwony i czarny.
Specjalność: tlenek cynku farm aceutyczny —  Zincum oxydatum  

pusrissimum.
„Smolofarb" —  idealny preparat do sm arowania i  konserwacji 

dachów.
Oferty 1 w zory w ysyła się na żądanie bezpłatnie.

Posiedzenie CKW. PPS.
Posiedzenie CKW. PPS. odbę-1 ul. Czerwonego Krzyża 20, pokój 

dzie się dnia 13-go b. m. (wtorek) 105. 
o godz. 10-ej rano w  domu ZZK. |

Istotnie— poco?? Ma naukę?
W „Kurierze Polskim" czytam y  

słuszną uwagę:

„C ztere j panow ie ze  Służby  M ło­
dych OZN udali s ię  na kongres w  
N orym berdze- R adzibyśm y  bardzo 
w iedzieć, po co m ianowicie? Chyba  
nie d la  przyjem ności. N ależy  te ż  w ą t  
pić, ż e b y  dla  reprezen tacji, jako  że  
pp. delegaci OZN nie rekru tu ją  się 
z  pcśród szc zy tó w  te j  organizacji.

N ie  chcem y przypuszczać , żeby  
pokrew ieństw o ideowe i  płynące stą d  
sym pa tie  by ły  m o tyw em  udania się  
trzech  panów z  OZN do uroczej No- 
rym bergi.

W IĘ C PO  CO? N A  N A U K Ę ?"

W  ogóle —  z b y t  w ielu  P olaków  
znalazło s ię  ta m , w  N orym berdze! 
A le  n a  ra zie  m ów im y o OZON-ie. 
Ten OZON ostatnio ta k  energicznie  
za str zeg a  s ię  p rzeciw  posądzaniu o 
„totalizm ". A le  po co oi panowie

przyszłość młodych pokoleń, o 
przyszłość kraju. Stoimy wobec 
wielkich zagadnień i rozstrzyg­
nięć!

Pamiętajmy, że jak  mówiono 
wojnę prusko - francuską wygrał 
nauczyciel ludowy.
OB. W. W. PISZE W „PIAŚCIE1* 
O WYBORACH SAMORZĄDO­

WYCH.
Na łamach „Piasta", organu 

Stronnictwa Ludowego w Mało- 
polsce Zachodniej, ob. W . W . o- 
mawia ostatnie uchwały Nacz. Ko­
mitetu Wykonawczego Stronnic­
twa Ludowego w sprawie polityki 
wewnętrznej i trudności stojących 
przed Polską, kończąc swe wywo­
dy omawianiem sprawy wyborów 
do samorządu:

„Trzeba koniecznie, ażeby raz nare­
szcie w Polsce ustalono tę prostą i na. 
tnarlną prawdę i to ustalono w spo­
sób nie pozostawiający żadnej wątpli­
wości, że państwo jest jednaką włas­
nością wszystkich jego obywateli o 
równych prawach i  równych obowiąz­
kach. By jedyny przywilej mogła tyl­
ko stanowić praca i rzeczywiste, a nie 
urojone zasługi. Zgodzić się na to 
musi i nasza elita, choćby od rzym­
skich patrycjuszów w pierwszej linii 
miała się wywodzić. A  takiej pono 
jest nie wiele I

Czas chyba najwyższy, by chciano i 
umiano rzeczywistości spojrzeć w o- 
czy, by zrobiono, co należy, póki wy­
padki nie przekreślą dzisiejszych mo­
żliwości, albo też nie przejdą ponad 
nasze głowy. Przyszedł moment na 
wielkie decyzje, a nie na gry i gier­
ki, małe, lub podstępne. Kombi:! 
z wyborami samorządowymi, są ple­
wami. na które się mogą złapać bar­
dzo młode wróble".

KONFISKATA
„ZIELONEGO SZTANDRRU".
Z artykułu wstępnego w „Zielo­

nym Sztandarze", organie Stronni 
ctwa Ludowego, nic nie pozosta­
ło. Cała pierwsza strona — to bia 
ła plama. Pod spodem stronicy w i 
dnieje tylko małymi literami w y­
drukowany podpis autora artyku­
łu, który nie ujrzał światła dzien­
nego. Autorem jest ks. Józef Pa­
nas. Jaki tytu ł tego artykułu i  je­
go treść —  nie wiemy.

pośpieszy li na m anifestację Hitlerow.

M A R IA  G U R F IH K IE L

Ak u s z e r k a
P o r a  d y —b e z p ł a  t n  e 
Niezamożnym ustępstwo ■ ■

p o m o c  le k a r s k a
przeprowadziła s ię  z  Chłodnej 38 na 
ul. KOSZYKOWA 20 M. 2, telefon  
8-76-61. Godz. przyjęć: 10—1, 4— 8.

^-OZIAŁ LEKARSKÎ

Weneryczne, pt(Iowe
skórne. Krótkie fale. 

Lecznica, Elektoralna 32 pray
C h ł o d n e j

od 9 rano do 9 wiecz.
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W  Gsnew e

na tle  w yb o ru  do Rady Ligi N arodów ?
Wobec ważnych zdarzeń mię- 

d^ynaródowych mato budzi zain­
teresowania porządek dzienny, se­
sji genewskiej. Jeżeli jednak zwra. 
camy na nią uwagę, to dlatego, 
ponieważ na tej sesji wyjaśni się, 
czy Polska kapdyduje do rady Ligi 
Ńarodów i czy otrzyma miejsce 
pół stale, a nawet, być może, sta- 
ie.

Nie jest to wprawdzie sprawa 
doniosłości światowej. Ale doty­
czy Polski i  wskutek tego powin. 
r.a nas blisko obchodzić. Jeżeli 
jeszcze do niedawna — na skutek 
doniesienia włoskiej agencji Ste. 
fani — wyłoniła się możliwość, że 
Polska nie będzie kandydować o 
półstałe miejsce w  radzie Ligi i że 
w ten sposób ma zamiar oddalić się 
od instytucji genewskiej, to ostat­
nio — znowu na podstawie gło­
sów zagranicznych, a w  szczegól­
ności angielskiego dziennika „Dai. 
ly  Mail", znanego z sympatii pro- 
hitlerowskich, profaszystowskich i 
.prowęgierskich — rozeszły się 
pogłoski, że Polska ma otrzymać, 
zamiast półstałego, STAŁE miej­
sce w radzie Ligi Narodów.

Stanęliśmy od początku na sta­
nowisku, że Polsce przysługuje 
miejsce w  radzie Ligi i że ewen. 
ttialne cofnięcie naszej kandydaiu. 
j y  byłoby szkodliwe z punktu w i­
dzenia polskich interesów. Oczy­
wiście uzyskanie stałego miejsca 
w radzie Ligi byłoby tym b  
dziej pożądane —  bez względu 
kierunek, wytknięty dotychczas 
przez p . min. Becka. MINISTRO­
W IE SIĘ ZMIENIAJĄ, POLSKA 
POZOSTAJE.

Czy Jednak azyskan 
miejsca w  radzie L ig i oznaczałoby 
zmianę naszej oficjalnej polityki 
w  stosunku do Genewy i do wiel­
kich mocarstw?

- Stale miejsce w radzie: Ligi, ma 
dla' Polski bez względu na koniunk 
taralną politykę polską — trwałe 
znaczenie na przyszłość. Ale 
poza muzyką przyszłości — żyje- 
my Chlebem codziennym i  intere­
suje -nas, czy stoimy wobec zmia­
ny kursu polityki • p. min. Becka 
czy też -będziemy p ili stare piwo 
w' nowym dzbanie?

W  poprzednim naszym artyku­
le (d. 7 b. m.) zwróciliśmy uwa­
gę na alternatywę, która staje 
przed oficjalną polityką polską — 
dokonania wyboru między t. zw. 
neutralnością a SOLIDARNOŚCIĄ 
Z ANGLIĄ I  FRANCJĄ. Czy 
osiągnięcie stałego miejsca w  ra­
dzie Ligi przesądza, iż p. min. 
Beck dokonał takiego wyboru 
między dwoma kierunkami poli­
tycznymi?

Nic nas nie upoważnia do takie­
go przypuszczenia.

Natomiast własne oświadczenia 
p  młn. Becka, stanowisko pol­
skiej prasy inspirowanej i  wresz­
cie inspirowane głosy prasy za­
granicznej nakazują wstrzemięźli­
wość w wyrażaniu zbyt optymi­
stycznych przewidywań i ostroż­
ność w wydawaniu sądu.

W memoriale z dn. 10 grudnia 
1936 r. zastrzegł się p. min. Beck 
przeciw niebezpieczeństwu „ prze­
obrażenia Ligi Narodów w  grupę 
państw, których interesy mogły 
by pozostawać w sprzeczności z 
interesami innych państw, nie bę­
dących członkami L ig i“ . W  expo- 
se zaś z 10 stycznia 1937 r. oś­
wiadczył p. min. Beck, że „nie 
można się oprzeć wrażeniu, iż nie­
które czynniki chciałyby widzieć 
w  Lidze przede wszystkim instru­
ment, zwrócony przeciw t. zw. 
państwom totalnym".

W  art. p. t. „Polska a Liga Na­
rodów" (dn. 21 sierpnia) twierdzi 
ła „Gazeta Polska", że „pod wpły 
wem zmienionego kursu dyploma­
tycznego w  Anglii zwłaszcza, a po 
części też i w Paryżu, może się 
również coś naprawić w Genewie. 
Wówczas obecność Polski w  Ra­
dzi mogłaby się okazać ' korzyst­
ną"...

Z przytoczonych wyżej oświad­
czeń p. min. Becka wynika, że Li­
ga Narodów powinna się wyrzec 
jednego ze swych głównych za­
dań, a mianowicie wystąpienia 
przeciw ewentualnym napastnikom

i burzycielom pokoju- europejskie­
go. Według naszego zaś organu 
półurzędowego Polska w  radzie 
Ligi mogłaby się przydać, „odda­
jąc świata przysługi w drodze 
zbliżeń i  porozumień", czyli peł­
niąc rolę uczciwego maklera mię­
dzy mocarstwami ligowymi 1 poza 
ligowymi.

Zdaje się, że taka rola Polski w 
radzie Ligi odpowiadałaby rów­
nież Niemcom i Włochom. Zna* 
mienny pod tym. względemibył te, 
legram berlińskiego koresponden­
ta „II. Kuriera Codziennego" 
(27 sierpnia), oparty na wstępnym 
artykule „Essener National Zei- 
tung", dziennika zbliżonego do 
marsz. GÓeringa. Artykuł ten, 
strasząc, że „międzynarodowe 
czynniki Frontu Ludowego" mają 
zamiar nie dopuścić do wyboru 
Polski, wskazał, że „dla wielkiego 
mocarstwa (t. j .  dla Polski) jest 
niemożliwością wystawiać się na 
niebezpieczeństwo niewybranła 
ponownego". Organ p. Goeringa 
ma . tę zasługę, iż przed „Daily 
M ail" propagował myśl stałego 
miejsca w  radzie Ligi dla Polski. 
Życzliwie ją skomentował rów­

nież londyński korespondent „Pop 
polo di Roma".

Na podstawie tych . głosów 
s> zagranicznej wydaje się uza­
sadnione przypuszczenie, że Pol­
ska w  ro li „uczciwego maklera" 
w radzie Ligi byłaby dobrze w i­
dziana w. Berlinie i  Rzymie. Inna 
rzecz, czy w  Paryżu i  w  Londynie 
panuje taki sam pogląd r.a zada­
nie Polski w  Genewie. TEGO NIE 
.VIEMY. Nie wiemy również, czy 
w polityce p. min. Becka dokonał 
się zwrot w  stosunku do Genewy. 
Dopiero nowe oficjalne oświad­
czenia i nowa praktyka dyploma­
tyczna mogłyby nas uprawniać do 
zmiany naszego dotychczasowego 
poglądu na oficjalną polską poli­
tykę zagraniczną.

B. ELMER.

GfcOWYj

Strajki okupacyjne
w  ś w ie tle  p raw a  i życia

D ajem y dziś dokończenie 
poczętego wczoraj art. tow. Gar­
lickiego, om awiającego niezmier­
nie ważną dla św iata pracy spra­
w ę strajków  okupacyjnych. Red.

(Sąd Najwyższy w strajku oku­
pacyjnym dopatruje się również 
przestępstwa ż art. 251 K, K., ka- 
rzącego zmuszanie przemocą lub 
groźbą bezprawną inną osobę do 
działania, zaniechania lub znosze­
nia. Tu trzeba, zdaniem naszym, 
odróżnić 2 rodzaje strajków oku­
pacyjnych. Zaczepne, gdy pra­
cownicy chcą tą drogą zmienić do­
tychczasowe warunki pracy na lep 
sze i odporne, gdy pragną jedynie 
ochronić się przed zamachem na 
dotychczasowe warunki pracy, lub 
przed utratą prący w  ogóle. Trud, 
no nie zgodzić się z szeregiem au 
torów, że w  tym drugim przynaj­
mniej wypadku pracownicy dzia 
łaja przeważnie w obronie koniecz 
nej.AGdy bowiem pracodawca,, lub 
kartel pracodawców, „wykonują 
swe prawo własności w  ten spo­
sób, że warsztat pracy wbrew in­
teresom społecznym niszczą, lub 
unieruchamiają, albo nadużywają 
do zamachu na prawo robotników 
do życia, wykraczają po za gra­
nice zakreślone nie tylko przez do 
brą wiarę, ale też przez cel, ze 
względu na który prawo służyło". 
Takie działanie pracodawcy, gro­
żące dosłownie śmiercią głodową

Sprawy hiszpańskie
ZBRODNICZY NALOT 

NIEMIECKI.
Przed kilku dniami lotnicy nie­

mieccy dokonali nalotu na małe 
miasteczko hiszpańskie San Feliu 
de Guisoło, na południc ód  Pa- 
lamos.

Ponieważ ludność uprzedzono 
sygnałami o zbliżaniu się samolo­
tów, zdążyła ona w porę się 
kryć. „Junkersy" w liczbie 5 i 
ciły 30 bomb i oddaliły się.

Zaledwie jednak mieszkańcy 
wyszli ze swych kryjówek, jak 
dwa z owych Junkersów" 
wróciły z całą szybkością i  z ma­
łej wysokości poczęły ostrzeliwać 
z karabinów maszynowych prze­
rażoną ludność.

Rezultat: 10 zabitych, 60 ran­
nych. Przeszło 60 domów cał­
kiem zniszczonych; szpital miej­
ski mocno uszkodzony.

Zbyteczna dodawać, że mia­
steczko nie posiada pod wzglę­
dem wojskowym żadnego znacze- 

Szło o „wyładowanie" zbro­
dniczych instynktów na spokoj­
nych, niewinnych mieszkańcach.

BILANS BOMBARDOWAŃ 
FASZYSTOWSKICH.

Czasopismo „La guerrc en Es- 
pagne" (Wojna w Hiszpanii) o- 
głosiło spis bombardowań miast 
otwartych przez faszystów za o- 
kres od początku wojny do 30-go 
czerwca r. b.

Po dokładnym wy liczeniu miast 
bombardowanych i ilości bombar­
dowań, pismo to następujące czy-

uwagi:
Ogólna liczba bombardowań 

wynosi 1167, średnio wypada 1'A 
bombardowania dziennie  w ciągu 
2 lat wojny. Więcej, niż połowa 
bombardowań (609) nastąpiła w 
czasie pierwszych sześciu miesię­
cy r. b.. kiedy to średnia bombar­
dowań podskoczyła do 3,3 dzien-

Madryt bombardowano 151 ra­

zy, Barcelonę 93, Walencję 79. 
Cechą najbardziej charakterysty­
czną tych bombardowań jest ich 
ślepota, a nie celowość wojśkow 
Cecha ta występuje jaskrawo 
wielkiej liczbie bombardowań 
małych miast, rozsianych po 
łym obszarze republikańskim; 
bombardowano je raz na miesiąc, 
a często nie więcej niż jeden lub 
dwa razy w ciągu dwóch lat. Nie 
ulega, wątpliwości, że gdyby , te 
miasteczka i  miasta miały jakąś 
styczność z frontem, lub zawiera­
ły obiekty wojskowe, toby je czę­
ściej bombardowano. Bombardo­
wanie nie miało tedy innego ce­
lu, jak  mordowanie ludności cy­

wilnej.
Potwierdza to m. i. nawet „Os- 

servatore Romano", organ Waty­
kanu, pisząc 8-go czerwca r. b. w 
komentarzu do protestu Papieża 
przeciw bombardowaniu otwar­
tych miast: „Protesty te są uspra­
wiedliwione przez to, że miejsco­
wości bombardowane nie mają 
charakteru wojskowego, nie są 
położone w pobliżu ośrodków 
wojskowych i nie zawierają bu- 
dydków publicznych o charaktc-

e wojskowym".
Oto, co znaczy wojna totalna.
„W obliczu tych zbrodni woj­

ny totalnej—pisał Franęois Mau- 
riac — przerażająca ob'oję'r 
części op in ii europejskiej staje 
się wspólwiną, która, być może, 
ukarana będzie śmiercią'1.

NAWET KONSERWATYŚCI 
SIĘ DZIWIĄ...

Konserwatywny dziennik an- 
gialski „Daily Telegraph" pisze:

„Minęło już 10 tygodni, jak 
Rząd francuski dobrowolnie zam­
knął swą granicę hiszpańską w 
nadziei, żc krok ten odbiorze 
Włochom wszelki pretekst do 
zwłoki w oprawne wycofania „o- 
chotników" i pozwoli wznowić 
rokowania franeuśko-włoskie.

Nadzieje te nie sprawdziły się.

Przeciwnie, Londyn i Parjż, jak 
również Barcelona, są dokładnie 
poinformowane o nowych posił­
kach włoskich dla gen. Franco, 
zarówno w materiale wojennym, 
jak też w ludziach.

Dopóki Barcelona sądziła, że 
są szanse urzeczywistnienia pla­
nu wycofania cudzoziemców, ; 
siła z cierpliwością ciągłe zamy- 
kanię . granic i ulegając namo­
wom Londynu, zgodziła się z 
diwąlebńą szybkością na londyń­
ski plan wycofania ochotników.

Kiedy Franco odrzucił tc pro­
pozycje, Barcelona zaczęła oka­
zywać wzrastającą niecierpliwość. 
Rząd, republikański, czemu tru­
dno się dziwić, przychodzi do 
przekonania, że postawa Anglii 
nie da się inaczej wytłómaczyć, 
jak chęcią ułatwienia gen. Fran­
co zwycięstwa w czasie możliwie 
najkrótszym".

Nawet uczciwsi konserwatyści 
angielscy dziwią się polityce 
Chamberlaina i „współpracy" z 
nim Francji.

pracownikom i ich najbliższym, 
jest bezprawnym zamachem na 
największe prawo pracownika, 
prawo do życia i  wszelkimi środ­
kami, a więc i strajkiem okupacyj­
nym, może być odparte. Kto dzia­
ła w  obronie koniecznej, nie po­
pełnia przestępstwa. Uznając w 
powołanym orzeczeniu,* że okupu­
jący/„dopuszcza się przestępstwa 
z art. 251 K. K.“ , wyłącza tym 
mym Sąd Najwyższy moment o- 
bróny koniecznej, z czym z wy 
żej wskazanych względów, zwlasz 
cza przy strajkach obronnych., 
trudno się zgodzić.

Kodeks Karny w art. 22 zna 
t, zw. stan wyższej konieczności. 
Kto w celu uchylenia niebezpie­
czeństwa bezpośredniego, grożące 
go dobru w-jasnemu lub cudzemu 
dopuszcza się przestępstwa, nie 
podlega karze, jeżeli niebezpie. 
czeństwa nie można inaczej unik- 
nąć, a dobro poświęcone nie przed 
stawia wartości' oczywiście więk­
szej aniżeli zagrożone. Jeżeli już 
uznać, że strajk okupacyjny jest 
przestępstwem w świetle naszych 
przepisów, to poważne względy 
przemawiają za tym, że okupujący 
działają w stanie wyższej koniecz 
ności, nie powinni więc podlegać 
karze. Okupujący działają bo­
wiem z reguły w celu uchylenia 
bezpośrednio zagrażającego iir 

‘niebezpieczeństwa, mianowicie re­
dukcji lub obniżki płac. Redukcja 
— to nędza i ruina dla pracowni­
ka przy 500,00 zarejestrowanych 
bezrobotnych. Obniżka płacy przy 
przeciętnych płacach 80 zł. mie­
sięcznie, tak samo.

Inaczej z reguły niebezpieczeń­
stwa tego uniknąć nie można, 
gdyż strajk zwykty rezultatu nie 
da. Jakie dobro ulega- poświęcę 
niiu przy strajku okupacyjnym? 
Prawo pracodawcy do własnego 
pomieszczenia, do swobodnego 
nim rozporządzania. Jakież do- 
bro ulega chronieniu? Prawo ro. 
botnika do życia. Prawo jego, je ­
go, żony, jego daieci. Prawo do 
ludzkich warunków bytowania, 
prawo do pracy', prawo do wycho­
wania, kształcenia dzieci. W ni­
kim nie budzi chyba wątpliwości, 
że dobro chronione znakomicie 
przewyższa dobro poświęcane.

Przy potraktowaniu więc straj­
ku okupacyjnego, jako przestęp­
stwa, te wyw ody w~ świetle art. 22 
K. K. uzasadniają jego niekaral. 
ność.. W , tej mierze powołane o - 
rzeczenie Sądu Najwyższego nie 
wypowiada się (przynajmniej w 
znanej nam treści). Woln-o więc 
sądzić, że Sąd Najwyższy stanu 
wyższej konieczności, a tym sa-

mym niekaralności strajku oku­
pacyjnego w  pewnych choćby wa' 
runkach nie wyłącza.

Zagadnienie strajku okupacyj­
nego ma jednak nie tylko prawne, 
ale » polityczne oblicze. Niezależ- 
nie od takiego czy innego orze­
czenia Sądu Najwyższego, s tra jk i 
okupacyjne były, są i, niestety, 
będą.

Piszemy „niestety", albowiem 
strajk okupacyjny nie jest wygod­
ną dla klasy robotniczej formą 
walki i jeżeli się go stosuje, to je­
dynie z konieczności. Wymaga 
on niewątpliwie większego natęże­
nia energii psychicznej ze strony 
strajkujących i ich rodzin, podda­
nia się poważnym niewygodom i 
przykrościom. Strajki okupacyj­
ne średnio trwają dłużej, aniżeli 
strajki zwykłe, w  mniejszym też 
procencie kończą się pomyślnym 
rezultatem (patrz mój artykuł w 
„św ietle" z września 1937 t . j .  A 
jednak ilość strajków okupacyj­
nych stale rośnie i wzrasta rów­
nież ilość uczestników takich 
strajków.

Okupujących mianowicie by?o.’ 
w  r. 1933 —  37.000, 1934 —  17.000, 
1935 — 32,000, 1936 —  120,000, 
1937 _  132,000.

Przyczyny, dla których strajk 
okupacyjny stał się tak powszech­
nym zjawiskiem, wyjaśni tabelka 
poniższa, zestawiając liczbę zare. 
jestrowanych bezrobotnych z i lo ­
ścią okupacyj.
Rok

1932 220.000 55
1933 343.000 137
1934 414.000 193
1935 403.000 390
1936 466.000 952
1937 470.000 1076

Widzimy więc ścisłą zależnoSC
między bezrobociem, a ilością
strajków okupacyjnych. I  to jest

WIADOMOŚCI SPORTOWE

TENIS

Obrady M-ędzynar. Handlowej
K onferencji P a rlam en ta rn e j
środę po pohiduin w sali obrad 

Senatu odbyło się plenarne posiedzenie 
zgromadzenia Międzynarodowej Handle.

Konferencji Parlamentarnej, pod 
przewodnictwem sen. Go łochowskiego. 
Na porządku dziennym znajdował się 
referat delegata belgijskiego p. Weme- 

. Koeimana.
Pierwszy punkt porządku dziennego 

dotyczył zagadnień emigracyjnych. któ- 
były już onegdaj przedmiotem obrad 

komisji emigracyjnej i wywołały oży­
wioną dysksję.

plenarnym posiedzeniu referat 
płk. E. T. Wi-ckhaina na temat: „Emi­
gracja zamorska" nie wywołał już dys­
kusji. Kończąc swe wywody płk. Wick- 
ham odczytał rezolncję, która została

przyjęta jednomyślnie.
Następnie delegat belgijski Werner 

Koelman przedstawił główne tezy swe­
go referatu p. t. „Porozumienie między­
narodowe producentów przemysłowych". 
Przemówienie, swe ; p. Werner Koelman 
zakończył, zgłaszając w imieniu komisji 
handlowej, rezolucję, w której wyrażo­
ne jest życzenie, by rządy wszystkich 
krajów sprzyjały powstawaniu i dzia­
łalności porozumień międzynarodowych 
pomiędzy producentami przemysłowymi.

Rezolucja uzyskała jednomyślną apro­
batę.

Po wyczerpania porządku 
przewodniczący sen. Gółnchoweki 
mknął posiedzenie zgromadzenia M 
K. P.

O'ROZWÓJ SPORTU N A  POLESIU
Mimo trudnych warunków, sport 

„j, Polesiu rozwija s ię  wprawdzie po 
w oli lecz stale. Zwiększają się stop­
niowo kadry instruktorów i szeregi

uóbw sportowych.
Do rozwoju sportu w  dużej mierzo 

przyczynia się ośrodek wychowani; 
fizycznego w Brześciu n,Bugiem  (ji 
dyny zresztą, na Polesiu), dysponują

zasnym gm achem , odpowiednią 
1 urządzeniami sportowymi oraz 

stadionem. Jednak chroniczny brał, 
funduszów uniemożliwia rozwinięcie
działalności w  szerszym  zakresie 
Przede w szystkim  ośrodek nie otrzy 
muje prawie żadnej pomocy ze ątro- 
Dy m iasta, aczkolwiek inne samorzą­
dy dają wiele świadczeń n a  cele spor 
tu. Koniecznym byłoby np. aby sa ­
morząd : m iejski w  Brześciu udzielił 
ośrodkowi ulg w  opłacie za  wodę i 
św iatło elektryczne i  darzył nale*”tą  
opieką stadion, który jest  własnością  
miasta.

WYWIAD
Z JANUSZEM KUSOCISSKLM 

PRZEZ RADIO
W  dniu &. bież m iesiąca o godz. 

21.50, Polskie Radio nada na w szyst 
kie rozgarnie  w ramach „Wiadomo­
ści sportowych" wywiad z  Januszem  
Kusocińskim.

JĘDRZEJOWSKA
N A  3HSTKZOSTWACH AMERYKI 

W  TENISIE
W dniu 8 b. ,m. na kortach w  Fo- 

rest Hills, rozpoczną. się tenisowe 
m istrzostw a Stanów Zjednoczonych 
w grach pojedyńczych.

W grze pojedyńczej panów w al­
czyć będzie 3d graczy, w  tym  8 A m e  
rykanów. .Rozstawiono 8 tenisistów, 
a  m iancwicl Budge, Restr— -m a, 
Wood, Qiiiśt, R iggs, Puńcet, Parker, 
Brom wieli.

W grze pojedyńczej pań rozstawio 
no również 8 zawodniczek, a  miar 
wicie: Jacobs, Stam mers, Palfrey, 
Mathieu. Jędrzejowską, Bundy, Wy. 
ne i Mart-le.

OKS
DUBOIS STRACIŁ 

TYTUŁ MISTRZA EUROPY
W Leodium odbył s ię  rat 
d zawodowców o ty tu ł m istrza Eu­

ropy w  .vadze piórkowej. Zw yciężył 
Belg Dolhem, bijąc przez techniczny

•. Szwajcara Dubois w  11-ej run-

ZflPflSNICTWO

pitna mug
SENSACYJNY MECZ 
EUR PY Z ANGLIĄ

Dnia 26 października r. b. rozegra 
ny zostanie w  Londynie sensacyjny 

piłkarski pomiędzy reprezenta
cjam i A nglii i kontynentu Europy.

Spotkanie to  odbędzie się ną sta- 
onie . Arsenału. W  najbliższych 

dniach odbędzie się specjalne posie­
dzenie zarządu międzynarodowej f e - ,

OBOZ D LA  CZOŁOWYCH 
ZAPAŚNIKÓW WARSZAWSKICH

W’OZA. organizuje przed m istrzo­
stw am i Polsk i w  walkach wolno-a- 
nierykańsKich, które odbędą się  w 
Lodzi w  dniach 15 i  16 pażdzierniKa, 
specjalny obóz dla czołowych zapaś­
ników warszawskich, który potrwa  
3 tygodnie. Kierownikiem obozu bę­
dzie p. W acław Ziółkowski, a  trene-

m  Szezeblewski.
Po zakończeniu obozu w yznaczo­

nych zostanie 14-najlepszych zawod­
ników, k tórzy . reprezentować będą 
stolicę, po dwóch W każdej wadze.

zrozumiałe. Gdy na rynku pracy, 
znajduje się blisko 500.000 bezro­
botnych, jakże łatwo ulec może 
złamaniu każda akcja gospodar. 
cza przy pomocy bezrobotnych, 
którzy przyjmą pracę na każdych' 
warunkach, obnitojąc w  ten spo­
sób ogólny poziom płac i tak j« f  
w  Polsce zastraszająco niski.') W 
tych warunkach strajk okupacyjny 
jest koniecznością, dopóki istnieje 
masowe bezrobocie. Nie jest to 
przypadek, że poczęty w Polsce, 
zyskał sobie prawo obywatelstwa 
wszędzie tam, gdzie klasa pracu­
jąca posiada choć pewne minimum 
wolności.

Wywołany współczesnymi wa­
runkami gospodarczymi, zniknąć 
może strajk okupacyjny jedynie ze 
zmianą tych warunków, t. zn. ze 
zlikwidowaniem, lub choćby po­
ważnym zmniejszeniem bezrobo-

a.
Represja karna ma na celu wy­

korzenienie w  jednostce je j prze­
stępczych skłonności. Represja 
karna mija się całkowicie z celem 
tam, gdzie wyłączną przyczyną 
danego zjawiska są nie ujemne 
właściwości psychiczne jednostki, 
iecz jaskrawo krzywdzące warun­
ki gospodarcze. Tak jest właśnie 
ze strajkiem okupacyjnym. Mimo 
wszystkie swe minusy, ta forma 

ki gospodarczej nie zanika, 
przeciwnie, jak wskazaliśmy wy- 
:ej, rózwija się i to baTdzo szyb­
ko. Rozpoczęta przez pracowni­
ków fizycznych, zyskała zastoso- 

ie i wśród pracowników urny- 
śiowych. W  tych warunkach 
Świat Pracy podnieść musi z ca­
łym naciskiem żądanie legalizacji 
strajków okupacyjnych. Zgadza­
my się na wprowadzenie pewnych 
norm, które uniemożliwiałyby lek­
komyślne proklamowanie takich 
strajków ,. uznalibyśmy za słuszne 
np. żądanie, aby ogłoszenie straj­
ku takiego opierało się na powzię­
tej w  tajnym glosowaniu uchwale
zainteresowanych pracowników, ■ 
ale nie możemy zrezygnować z 
walki o prawo obywatelstwa dla 
strajku okupacyjnego w ogóle. Za 
kaz takiego strajku byłby bowiem 
w praktyce pozbawieniem prawa 
do strajku w ogóle, a tego prawa 
klasa pracująca pod żadnym wa. 
runkiem wyzbyć się nie może.

Konieczny jest więc akt usta- ' 
wodawczy, normujący sprawę 
strajków okupacyjnych przez uzna 
nie ich za dopuszczalną formę wał 
ki ekonomicznej.

Stanisław Garlicki.



Z Górnego Śląska
Hitlerowiec ukradł 100.000 zł. 

a potem udawał wariata

w ou
tala

Został przetransportowany do 
więzienia w Rybniku przebywa­
jący od dłuższego czasu na obser­
wacji w Zakładzie Psychiatrycz­
nym b. kasjer kop. „Szyby Jan- 
kowice“ w Boguszowicach, Bru­
non Arndt, który, jak  już obszer­
nie donosiliśmy, dopuścił się de­
fraudacji 100.000 zł. gotówki. 
Szczegółów obserwacji psychia­
trycznej na razie nie ujawniono, 
lecz, jak zdołaliśmy stwierdzić, 
Amdlt nie jest umysłowo ohory i 
zachowywał się normalnie. Po n- 
jawnieniu afery usiłował on 
przez symulowanie obłędu ujść 
odpowiedzialności sądowej.

Arndt zasadniczo sam przyczy­
nił, się do ujawnienia defrauda­
cji, ponieważ pewnego dnia wy­
buchł w ogniotrwałej kasie po- 
żajr, który częścowo zniszczył pa­
rę  kwitów i  ksiąg kasowych. Po­
dano wówczas, że pożar spowo­
dowała 100-świecowa żarówka, 
która przez całą noc paliła się w 
tresorze. Rozpoczęto niezwłocz­
nie badanie ksiąg — tym więcej, 
że. Arndt wykazywał duże zdener­
wowanie i sam z g ło s ił  się do szpi- 

a Spółki Brackiej w Rybniku
cno ~

jest to, że Arndt był członkiem 
zarządu „Jungdeuteche Partei“ i

Wdowa, mająca na utrzymaniu 
niezdolnego do pracy syna, prosi 
o bezprocentową pożyczkę w  kwo 
cie 25 zł. na zakup galanterii do 
sprzedaży domokrążnej.

Najdrobniejsze datki na ten cel 
przyjmuje administracja naszego 
pisma dla „NIE CHCĄCEJ ŻE­
BRAĆ"'.

znano go jako człowieka dobrze 
zarabiającego. Wieść o defrauda­
cji dotknęła pewne koła niemiec­
kie tak niespodziewanie, że zapa­
nowała tam prawdziwa konster­
nacja.

Opinia publiczna jest zdziwio­
na, żc koncerny przemysłowe za­
trudniają hitlerowców na odpo­
wiedzialnych stanowiskach. Nie 
jest to pierwszy wypadek, że ka­
sjer wielkiego koncernu przemy­
słowego jest nie tylko hitlerow­
cem, ale także defraudantem. 
Najpierw okrada kasę, a potem 
ucieka do Niemiec jako ofiara 
„prześladowań11 polskich. Arndt 
nie zdołał uciec do „Vaterlandu“, 
udawał więc wariata.

Tragiczne wypadki przy pracy
Robotnik nadział się na ostre żelazo

W  kotłowni szpitala Spółki Brać 
kiej w Siemianowicach wydarzył 
się ciężki wypadek. Zajęty napra­
wą kotła ślusarz, 33-1. Paweł Fur- 
goł z Siemianowic, spadł ze znacz­
nej wysokości i  nadział się na ka­

Robotnik spadł na przewody wysokiego napięcia
Wstrząsający wypadek wyda­

rzył się na szybie wschodnim ko­
palni „Kleofas" w  Załężu. Pracu­
jący tam na dachu przy robotach 
murarskich 20-1. Roman Olszyczka 
z Katowic (Poniatowskiego 17) u- 
tracił w  pewnym momencie rów­

K ro n ik a  k a lis k a
(Oddział w  Kaliszu, ul. Strzelecka 3)

ZWYCIĘSKA AKCJA ZWIĄZKU
KLASOWEGO W  MŁYNACH 

KALISKICH

W  dniu 29 sierpnia r. b. zo­
stała zawarta między właścicie­
lami młynów kaliskich z jednej 
strony, a Związkiem Rob. Frzem. 
Spożywczego, oddział w  Kaliszu, 
z drugiej — umowa zbiorowa. 
Umowa zbiorowa, zawarta dzięki 
staraniom Związku Klasowego, 
polepsza znacznie warunki pracy 
i  płacy w  tutejszych młynach, 
podnosząc dotychczasowe stawki 
płac robotniczych o 5— 15%. Dwa 
razy do roku (na święta Bożego 
Narodzenia i Wielkiejnocy) robot 
lticy otrzymają gratyfikację świą 
teczsną w wysokości jedno tygod­
niowego zarobku. Każdy robotnik 
otrzymać ma miesięcznie 19 kg 
mąki pszennej. Umowa zbiorowa

wał wystającego żelaza, skutkiem 
czego doznał oderwania nerki i 
pęknięcia je lit  Mimo energicznych 
zabiegów lekarskich, Fnrgot, skut. 
kiem odniesionych obrażeń zmarł. 
Osierocił on liczną rodzinę.

nowagę i runął na przewody wy­
sokiego napięcia. Nieszczęśliwy ro 
botnik odniósł bardzo ciężkie po­
parzenia prądem i  w  stanie bezna­
dziejnym przewieziono go do szpi­
tala miejskiego, gdzie, mimo wy- 

, siłków lekarzy, zmarł wieczorem.

uznaje angielską sobotę, urlopy 
płatne, oraz delegatów robotni­
czych na młynach.

Nowozawartą umowę zbiorową 
uważać należy za poważny suk­
ces Związku Klasowego. 
INAUGURACJA NOWEGO SE­

ZONU TEATRALNEGO
W niedzielę ,dnia 11 września 

r. b., Teatr M iejski im. W. Bogu­
sławskiego w  Kaliszu, pod dyrek 
cją M. Lenka wystawia na oiwar- 
cie nowego sezonu teatralnego 
ku czci wielkiego kalieeanina Ada 
ma Asnyka w  stuletnią rocznicę 
jego urodzin 3-aktową komedię 
„Bracia Lerche".

Udział bierze większość zespo­
łu pod kierownictwem reżyser­
skim M. Lenka.

Na margines’0 "orfmtwtić nale­
ży, że ostatnio niektóre jednostki, 
którym dyrektor Lenk nile idzie na 
rękę, rozsiewają o nim szereg nie 
prawdziwych plotek, chcąc w  ten 
sposób poderwać byt teatru. Jak 
zdołaliśmy sprawdzić z wiarygod 
nych źródeł, pogłoski te nie mają 
nic wspólnego z prawdą i obli­
czone są na niezorientowanie w 
sytuacji publiczności. 
REGIONALNY ZLOT MŁODZIE- 
ŹY ROBOTNICZEJ W  KALISZU

W dniu 2 października r. b, od 
będzie się w  Kali?-*’ regionalny 
zlot młodzieży robotnicze!. W  zlo

cie biorą udział organizacje mło­
dzieżowe ,m. in. z Poznania, O. 
strowa, Turka, Sieradza-, Błaszek 
itd. Z Poznania przewiduje &ię 
specjalny pociąg popularny.

W  programie zlotu przewidzia­
ne są m. in. pochód ulicami mia­
sta Kalisza, zgromadzenie mło­
dzieży pod gołym niebem, po po­
łudniu zawody sportowe między 
drużynami robotniczymi na Sta­
dionie Miejskim, a wieczorem na 
zakończenie uroczysta akademia. 
Pracami zlotowymi kieruje komi­
tet pod przewodnictwem tow. 
Kwiatkowskiego, składający się 
z przedstawicieli Partii, TUR-a, 
Związków Zawodowych i sportu 
robotniczego.

Jeszcze tylko 5 dni
będzie o tw a rta  D. W . R.

Doroczna Wystawa Radiowa ciesry 
się rekordowym wprost powodzeniem. 
W ostatnią niedzielę musiano zorgani­
zować drugi podwieczorek przy mikro­
fonie o godz. 20.15, gdyż w czasie pierw­
szego seansu studio nie zdołało pomie­
ścić zgromadzonych gości.

Wystawa trwać będzie jeszcze tyłfco 
3 dni, i w dniu 11JX. zostanie zamknię­
ta. Kto więc nie zdążył jeszcze obej­
rzeć licznych i  ciekawych stoisk i eks­
ponatów DWR, oraz studia radiowego, 
niechaj wykorzysta kilka pozostałych 
dni, ol>; zwiedzić Wystawę.

Goście zwiedzający Doroczną W y­
staw ę R adiową m ogą już dzisiaj o- 
glądać nagrody przeznaczone dla 
laureatów  Letniej A kcji Premiowej 
P olskiego Radia. N a v is a  vis gm a­
chu Polskiej YMCA, w  którym  m ie­
ści s ię  DWR., stoją cztery boksy ga­
rażowe, w których ulokowane zo­
sta ły  sam ochody i  m otocykle, stano­
w iące nagrody i  premie Letniej A k­
cji. Chociaż w ięc garaże są  poza w ła

PROSZĘ OO TORZE SPRÓBOWOt, 

JEST0O5K0nOŁV7

WeTKER
Niezrównana książka z  przepisami 
D-ra A. Oetkera p. t.: „Dobra gos­
podyni piecze sama" jes t  do nabycia 
w e w szystk ich sklepach kolonialnych 
i  księgarniach. Cena obniżona 80 gr.

ściw ym  terenem  DWR. —- to  jednak 
wchodzą do integralnej jej całości.

Garaże te  typu „żelet" stanowiące 
również nagrody Letniej Akcji, zbu­
dowane z płyt eternitowych na kon­
strukcji stalow ej wzniesione zostały  
w  przeciągu kilku godzin podczas ur 
lew nych deszczów, co stanow i nie by 
le  jaki rekord.

Garaże tego  typu m ają na ceiu  
złagodzenie w  Polsce głodu garażo­
wego. Zaznaczyć należy, że form al­
ności związane z  budową tych  gara­
ży  są, na skutek polecenia Min. 
Spraw Wewnętrznych, proste i  nieu­
ciążliwe. Stoisko to  jest  tłumnie 
zwiedzane przez publiczność w ysta­
wową.

Kącik radiowy
DZIŚ, dnia 9 września 1938. r.

16,45 Małopolska Wschodnia z okna
wagonu — pogadanka Marii Dą­
browskiej.

17.00 Muzyka taneczna i roarywkowa

T a b e la  w y g ra n y c h
3 dzień ciągnienia IV klasy 42 Loterii Państwowej

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE, 

25.000 zł. Nr. 20429.
15.000 zł. N r. 75998.
10.000 zł. Nr.: 13437 35608 39093

52569 107527.
5.000 zł. N r.: 92862.
Po 2.000 z ł. Nr.: 15614 55958

78254 82930 89809 98929 109559 
111396.

Po 1.000 z ł. N r.: 2402 5697 7544
8238 14751 18403 21081 22689 24061 
31981 38467 38891 55158 63340 72574 
75931 79035 84213 93044 93889 99101 
99704 101631 102610 105221 112616 
121175 125998 127760 134399 143150 
144841 145085 150617 152761 155753 

WYGRANE PO 250 ZŁ.
108 21 52 581 86 642 704 25 30 95

1069 15 70 120 36 244 57 66 328 69 
614 40 68 74 743 47 79 91 815 943 49 
2030 135 314 539 57 687 801 3069 
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837 54 71 061 5032 71 133 237 580
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86 12129 219 44 80 99 360 624 84 
852 64 13025 152 223 19 74 78 519
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854 913 46140 47 66 495 622 807 14 
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178 323 29 84 416 42 587 78 645 85 
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53027 57 168 742 52 54049 214 16 474 
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17 43 707 804 8 28 33 976 68010 465 
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733 941 80005 91 95 151 353 67 406 
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282 466 515 652 64 82014 205 44 333 
461 593 83141 67 424 571 744 35 850 
92 956 84254 521 755 841 85117 286 
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20 490 611 950 61 97 98 127093 279 491
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8?«5j 338 649 777 937 40 83011 21 125
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Urt 491 553 965 814 91317 406 33 92977 
632 849 75 934 93173 644 57 7 0 S?3 
91960 153 628 984 95289 385 o’5 f:7  
96 0 43 <18 68 518 97299 437 6i2 94 
858 98108 81 222 37 447 564 t91 102 
999) 727.

100039 454 85 550 650 74 838 
101039 431 54 593 102531 621 705 
103334 645 30 60 809 96 922 104051 
580 677 747 845 970 105043 185 288 
396 415 697 858 68 921 44 106426 
533 608 56 855 970 107128 546 746 
844 108313 704 109016 31 771 905 
110514 95 902 111053 324 433 809 
65 112017 224 621 710 113141 510 
114190 637 762 115023 116094 111 
288 307 117060 354 81 711 118107 
25 82 435 814 89 119352 442 707 868 
77 948 120461 778 806 43 928 121112 
618 845 122138 237 374 82 624 72
76 630 797 3.23167 445 560 935 
124157 488 511 617 125094 365 997 
126458 626 127152 128921 129111 
817 130237 38 535 74 660 94 131590 
759 132087 117 51 538 79 133463 
134161 234 S36 782 15 197 484 552 
866 923 136552 99 898 137451 52 645 
742 72 914 46 138142 96 295 352 67 
94 657 839 979 139048 261 368 510 
62 604 97 819 45 939 69 140737 906 
90 141016 166 67 539 770 142615 65 
143045 372 520 706 812 98 962 
144175 145056 100 235 457 524 93 
792 818 980 96 146262 71 527 688 
763 983 147288 671 715 847 906 33 
148487 755 819 37 149036 128 349 
605 79 992 150679 816 151012 138 
312 47 540 673 773 872 152269 593 
803 910 153485 154327 59 714 155050 
156445 533 884 157236 609 841 
158034 223 821 92 159495 532 69 994

505 721 32 857 923 128035 42 286 475 
553 655 129182 322 23 47 81 511 13 811 
15 30 905 130271 99 337 98 498 506 1 
697 735 861 906 97 131278 370 425 523 
63 649 753 55 835 64 942 67 132122 86 
248 93 405 714 91 851 982 133097 296 
332 453 520 94 699 134013 220 369 90 
474 546 704 135275 81 330 37 73 458 588 
671 702 48 79 925 136031 423 27 47 91 
634 813 940 137009 298 335 36 409 68 
551 671 900 67 138005 417 43 82 758 67 
825 139127 291 96 341 447 669 75 803 
95 140325 436 61? 65 860 141078 149 86 
250 376 544 79 683 84 845 910 142086 
130 214 18 24 61 408 614 809 936 143016
20 105 235 301 88 409 651 728 887 144033 
195 323 417 45 62 88 642 51 813 41 948 
145168 71 246 59 420 52 87 566 631 715 
805 903 76 146064 184 548 68 704 147012 
23 124 37 44 84 380 406 509 76 760 834 
36 44 148077 183 21960 69 81 306 461 
532 98 149114 368 498 578 782 841 960 
97 150002 124 50 444 521 642 51 83 851 
94 956 74 151054 64 73 121 42 96 216 61 
417 50 60 541 70 603 774 802 981 152180 
82 274 356 452 591 682 739 968 153032 
150 201 9 12 70 472 77 635 701 4 898 902 
68 154100 227 28 52 328 95 457 85 757 
335 155036 135 245 52 323 28 84 97 
527 757 857 96 983 156174 75 92 213 71 
88 313 67 78 497 99 608 32 77 729 692 
922 157030 383 581 604 57 712 53 98 958 
158031 71 16167 215 315 56 443 52 540 
611 16 714 989 159162 74 339 64 97 471 
507 664 771 76 877 949 58 86.

III dęgnlenie
WYGRANE PO 250 ZŁ.

93 341 701 26 814 79 1870 985 
2020 40 83 257 441 519 675 840 931 
43 48 52 3135 301 597 829 4084 89 
313 686 96 793 829 5002 59 208 379 
426 66 568 813 45 987 6121 39 79 
305 72 446 76 692 7185 266 329 57 
538 673 90 743 8506 855 9136 222, 
316 459 533 615 858 10034 52 121 
70 309 747 11097 308 12151 53 241 
373 91 426 541 694 13004 11 180 248 
471 593 723 903 14192 313 48 410 25 
894 809 47 15002 95 201 60 348 763 
933 16063 111 25 284 562 605 769 
814 912 92 17451 547 858 18318 604 
52 823 76 9S6 19121 55 288 574 725 
46 69 902 20056 133 374 470 21317
55 22028 68 270 760 2S229 362 742 
24180 666 82 743 909 25167 281 782 
90 26192 207 303 437 599 859 984 
27134 416 645 28025 357 560 88 700 
971 29029 118 225 503 811 919 30020 
258 367 829 52 970 31183 258 447 69 
662 61 721 24 32013 121 218 393 442 
57 567 76 732 871 76 33114 388 561 
611 712 889 34155 86 311 49 476 
707 912 97 35141 328 99 423 72 788 
845 943 36078 87 307 9 590 999 37068 
844 951 40050 216 83 679 736 43 882 
736 38118 508 68 89393 542 83 763 
925 41085 292 972 42389 43129 322 
517 59 44006 64 127 587 802 981 
45065 642 840 46035 185 258 340 455 , 
65 551 608 47 52 746 894 984 47082 
107 210 87 415 624 76 834 48182 335 
998 49393 438 770 849 969.

50016 39 345 930 51318 678 725 52062 
275 85 342 537 738 46 907 53138 572 
727 913 63 54040 139 2172 410 31 514 
936 55288 567 738 56500 67 731 807 86 
57256 399 607 787 954 58493 686 702 7
56 846 80 59119 359 574 60129 470 714 
61246 422 47 643 758 98 62253 547 661 
93 63164 64256 71 341 693 761 885 946 
65271 876 970 66107 84 385 765 67033 
200 25 301 525 751 820 902 67 68111 210
21 83 383 467 862 910 69454 93 531 873 
949 70293 611 671 932 71320 34 210 642 
758 967 72141 81 738 55 851 970 73013

124 655 796 74218 478 527 75004 9 306 
86 696 725 881 949 71 76352 508 747 68 
77322 83 582 84 632 720 61 860 981 78176 
298 525 641 915 54 79360 463 805 66 80114 
222 376 795 801 81036 91 94 496 82396 
645 83065 94 260 88 464 519 51 692 736 
84026 155 349 507 53 93 653 762 85 £  
85278 672 840 50 80 908 86064 159 210 
339 462 594 743 46 878 87113 59 394 664 
771 839 88009 206 352 533 690 756 965 
89186 203 376 86 449 591 656 57.730 
932 90027 124 389 502 91026 132 260 
456 92133 250 341 97 868 93121 262 339 
451 519 36 56 706 932 94364 635 719 44 
954-89 812 96428 515 97400 540 894 98017 
176 341 94 435 557 77 850 99201 402 73 
515 953 99.

100375 499 663 789 90 819 101011 
306 22 421 720 44 993 102263 319
597 673 95 048 60 77 103526 819 73 
956 87 87 104466 605 17 823 105130 
64 487 685 946 65 106234 927 107264 
02 980 108053 564 998 109567 657 
749 110981 311002 490 640 600 10 
920 112246 411 600 972 113488 631
71 114413 757 115027 99 412 532 603 
31 963 91 136355 711 71 117006 108 
259 118400 139010 521 664 66 120064 
444 549 829 121387 402 46 538 90 
122000 90 453 729 82 123000 18 54 
189 316 44 586 98 124259 337 861 38
72 923 125164 681 825 126262 746 
72 127116 53 315 97 437 59 539 652 
737 51 980 128463 543 604 891 
329996 130 133 85 288 457 627 785 
948 131076 342 54 419 33 48 639 839 
993 132070 366 465 133051 471 752 
982 134045 56 289 245 786 995 
135142 68 295 316 494 614 831 91 
136328 404 736 819 905 137100 289 
569 84 627 839 85 951 85 138382 603 
713 907 8 14 40 139069 337 91 79 
679 982 140093 240 141285 730 857 
900 34 142062 133 476 689 143494 
517 763 70 144018 200 469 525 72 659

• 706 855 935 57 98 145068 93 140 411 
68 677 837 146104 251 74 321 470 
681 862 976 147174 549 52 904 84 
148659 908 30 37 52 149020 32 220 
574 642 150356 946 151304 548 983 
152078 145 485 538 770 153302 495 
154127 91 396 690 837 920 155404 
48 539 49 95 720 952 156078 521 
157009 81 167 373 778 158089 170
667 897 159283 92.

IV ciągnienie
G ŁÓ W N E W Y G R A N E .

25.000 zł. Nr. 121591.
20.000 zł. Nr. 55799.
15.000 ał. Nr. 98128.
10.000 zł. Nr. 26337.
5.000 zł. Nr. Nr. 4367 31564 100552. 
2.000 zł. Nr. Nr. 1619 3449 7859 7918 

.12004 32804 38157 38876 44504 49196 
58667 61212 70795 75470 94578 94837 
125652 126355 138571 141287 149931.

1.000 zł. Nr. Nr. 2074 10002 17887 
19092 19597 22202 22331 26173 29419 
31106 33482 47319 48296 48525 78624 
80963 86290 88859 90699 93964 99432 
102428 108424 1111414 113377 121974 
122540 124086 132066 138850 146309 
149806 150.710 152071 153006 154702.

WYGRANE PO 250 ZŁ.
186 597 1008 90 186 235 452 94 

618 721 2079 113 288 403 506 56 89 
942 3336 900 59 4803 13 415 64 524
668 80 752 67 5166 248 635 48 932
60S6 151 233 500 97 631 7134 73 212 
384 487 651 857 048 8526 55 644 
9002 257 304 431 48 709 74 812
10229 401 861 904 11136 352 429 60 
95 633 12045 594 834 13080 174 96 
209 15 405 502 57 62 641 66 715 983

19.00 Recital śpiewaaey Włodz, Der-

19.30 Koncert rozrywkowy z D. W. R. 
22.00 Koncert symfoniczny.

Radio warszawskie
PIĄTEK, 9 września

WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20 
Muz. (p łyty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 
Dziennik. 7.15 Ork. Lwowska. 8.00 
Aud. dia szkół. 11.00 Aud. dla szkół.
11.25 Henryk W ieniawski (p ły ty ). 
12.00 Hejnał. 12.03 Aud. połudn.
15.15 Pog. dla dzieci starszych. 15.30 
Reportaż z zradiofonizowanego szpi­
ta la  w  Poznaniu. 15.50 Wiad. goepod. 
16.05 Potpourri z  operetek Abraha­
ma. 16.45 Małopolska Wschodnia z 
okna wagonu —  pog. w ygi. Maria 
Dąbrowska, 17.00 Muz. tan. i.r o z ­
rywkowa. 18.00 Przyroda i  technika.
18.10 Pog. konkursowa P . R. 38.15 
Schubert (p ły ty ). 18.45 Kronika li­
teracka w opr. J . N . Millera. 19.00 
Rec. śpiew aczy Wł. Derwiesa. 19.20 
Pog. akt. 19.30 „Ploteczki" —  I  cz. 
Koncertu rozrywkowego (transm. 
z  W ystaw y). W  przerwie: Rozmów­
ka Jerzego z  Kadziusiem. 20.45 
Dziennik i pog. 21.00 Skrzynka rol­
nicza. 21.10 n  część koncertu rozryw  
kowego. 21.50 Wiad. sportowe. 22.00 
Koncert sym f. pod dyr. G. Fitelber­
ga. 22.55 Przegląd prasy i ost. dzień.

W ARSZAWA U : 13.00 Koncert 
rozrywkowy (p łyty). 14.05 Parę in ­
form acji. 14.10 Program  na jutro.
14.15 Soliści: Ada W ltkowska-Ka- 
m ióska — śpiew St. Naw rocki — 
fortepian. 15.00 Wiadomości sporto­
we. 15.05 Trio P olskiego Radia. 17.00 
Pog. akt. 17.10 Fantazje operowe —  
(p łyty). 22.00 „W halach" —  felieton
22.15 Muz. lekka i tan. (p ły ty ).

SOBOTA, 10 września.
WARSZAWA I. 6.13 Pieśń. 6.20 Muz. 

(płyty) 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dziennik.
7.15 Ork. wojsk. 8.00 And. dla szkół, 
11.00 „Śpiewajmy piosenki". 11-25 Wal­
ce na fortepian (płyty). 11-57 Hejnał 
12.03 Aud. połudn. 15.15 Słuchowisko 
dla dzieci. 15.45 Wiad. gospód: 16.00 
Ork. mandolinisłów. 16.45 -Jak wieś 
bawiła się w mieście przed 100 laty"— 
felieton. 17.00 Zespół Jana Smugi. 18.00 
Nasz program. 18.10 Rec. fortep. Józe­
fa Smidowioza 18.45 Wiersze Pawlików- 
skiej-Jasnorzewskiej. 19.00 Konoert roz­
rywkowy z DWR. W przerwie o godz,
19.20 Pog. akt. 20.00 And. dla Polaków 
za granicą. 20.45 Pog., dziennik, pog. 
21.00 „Płodozmiany"—pog. 21.10 Z pie­
śnią i tańcem przez Wielkopolską 
(z Poznania). 21.50 Wiad. sport. 22.00 
Koncert z R. W. D. 23.00 Ost. dziennik.

WARSZAWA I I .  13.00 Lekkie suity 
(płyty). 14.05 Parę informacji. 14.10 
Program. 14.15 Koncert rozrywkowy 
(płyty). 15.00 Wiad. sportowe. 15.05 
Zespół Kowalskiego. 17.00 Marnotraw­
stwo produktów —- pog. 17.15 Ork. sym- 
fonżozna (płyty) 18.10 Muz. lekka i tan. 
(płyty)- przerwie: Życie kulturalne 
stolicy 22.00 Gluck „Orfeusz" — opera 
(płyty)- 23.05 Muz. iekSsa i tan. (płyty).

List Lotem 
zastępuje 
telegram
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K R O N I K A  K R A K O W S K A

Wnesień-dla „Naprzodu"
Towarzysze! Towarzyszki!
Od blisko pól wieku, od chwili ukazania się pierwszego numeru, 

„Naprzód" nieugięcie walczy o wielkie ideały Ludzkości, o W ol­
ność, Równość, Sprawiedliwość i  Braterstwo.

Służba masom pracującym i  ich dążeniom — oto hasło „Naprzo­
du",któremu nigdy się nie sprzeniewierzył, któremu był zawsze 
wiemy w  dobrych i  ciężkich chwilach.

„NAPRZÓD" to przyjaciel człowieka pracy i  każdego, którego 
gnębi dzisiejsza potworna rzeczywistość;

„NAPRZÓD" informuje o wszystkich przejawach życia polityęz. 
nego, społecznego, gospodarczego i  kulturalnego;

„NAPRZÓD" walczy z krzywdą, wyzyskiem i  uciskiem;
„NAPRZÓD" szerzy i  pogłębia uświadomienie socjalistyczne 

wśród najszerszych mas ludności;
„NAPRZÓD" budzi zapał, wiarę i  otuchę do walki o lepsze Ju­

tro;
„NAPRZÓD" piętnuje każde zło, gwałt, przemoc, fałsz, zakłama­

nie i  obłudę;
„NAPRZÓD" walczy saczerze i  uczciwie o czystą, rzetelną pra­

wdę;
„NAPRZÓD" wskazuje masom pracującym drogi i  cele walki;
„NAPRZÓD" wykuwa stalowy czyn ludu pracującego.
Każdy człowiek pracy winien czytać i  prenumerować „Naprzód".
Każda organizacja i  instytucja robotnicza winna zpprenumero. 

wać „Naprzód".
Prasa jest potęgą, która urabia opinię publiczną.
Wroga, sprzedajna prasa, występuje przeciwko żywotnym inte­

resom ludu pracującego, przeciwko szczytnym hasłom socjalisty, 
eznym.

Polska Partia Socjalistyczna, jako przedstawicielka mas pracu­
jących, musi stworzyć wielką prasę, która by się stała potężnym 
orężem w  walce o urzeczywistnienie jej programu.

Lud roboczy własnym wysiłkiem, w  pełnym zrozumieniu włas­
nego interesu, musi nie tylko utrzymać prasę socjalistyczny ale 
powiększyć jej nakład, — tak aby znalazła się w  rękach każdego 
proletariusza.

Miesiąc wrzesień jest miesiącem propagandy „NAPRZODU".
W  MIESIĄCU TYM WSZYSCY UŚWIADOMIENI TOWARZY­

SZE WINNI DOŁOŻYĆ WSZELKICH STARAŃ, ABY „NAPRZÓD" 
POWĘKSZYŁ SWÓJ NAKŁAD WIELOKROTNIE. WSZĘDZIE, 
GDZIE TYLKO TO MOŻLIWE, NA ZGROMADZENIACH, ZEBRA. 
NIACH, W  GRONIE ZNAJOMYCH NALEŻY PROPAGOWAĆ „NA­
PRZÓD".

A więc do pracy! Wspólnym wysiłkiem stworzymy- wielkie dzieło!
„NAPRZÓD" MUSI SIĘ STAĆ JEDYNĄ GAZETĄ CODZIENNĄ 

WSZYSTKICH LUDZI PRACY!

Młodzieży robotniczo!
przybywaj na Zloty Młodzieży Socjalistycznej! 

września -  Zlot w  JAWORZNIE dla pow. chrzanowskiego 
września -  Zlot w  RZESZOWIE dla całego województwa 

krakowskiego i dla Centralnego Okręgu Przemysłowego

Konferencja delegatów związków zaw.
Zwołujemy szerszą konferencję delegatów Związków Zawodo­

wych w  Krakowie na dzień 10-go września b. r. na godz. 6 wiecz. 
w  lokalu Rady Zawodowej.

Sprawy bardzo ważne. Prosimy o punktualne przybycie.
PREZYDIUM RADY ZW. ZAW.

H i s t o r i e  d n i a
Skutki bójki. Andrzej Paster, 

został zatrzym any za ciężkie uszko­
dzenie ciała na osobie Józefa  
Szostka, którem u dnia 3.9 1938 w 
czasie bójki przebił nożem lewe 
płuco.

Obławy. Organa P . P . przeprowa­
dziły obławę na terenie m iasta. Kra­
kowa, w  czasie której zatrzymano 
2 osoby. Nadto w  ubiegłej dobie za­
trzymano 31 osób za  różne przestęp 
stwa.

Czyje zegarki, m  K om isariat P. 
P. w  czasie rewizji u paserów za- 
kwetionował 2  zegarki niklowe, 2 
zegarki na rękę, 1 zegarek kieszon­
kowy. Zegarki te  pochodzą prawdo 
podobnie z  kradzieży. Poszkodowa­

ni m ogą oglądać je  w  III Komi­
sariacie P . P. przy ul. Łobzowskiej 
14, m iędzy godz. 8—15-tą.

Z m iasta
COS WRESZCIE ZROBIONO DLA  

PŁASZOWA.
W ubiegłym tygodniu oświetlono  

poraź pierwszy w  dzielnicy Płaszów  
następujące ulice: ul. Łanową, I-szą  
część, 6-ma lampami, ul. Łanową 
U -gą część, 4-m a lampami, ul. Sa­
ską 6-m a lampami, ul. Sarmacką 
2-m a lampami, ul. Gromadzką — 
boczną 2-m a lampami, ul. Krzywdę 
12-tu lampami i ul. Gromadzką 7-ma 
lampami elektrycznymi.

Kronika Bielska, B iałe j i okolicy
ODDZIAŁ: BIAŁA, KOMOROWIC KA 4.

Z życia robotników budowlanych
Zamówienia kierował: Redakcja i Administracja „NAPRZODU** 

KRAKÓW. $w. Tomasza 11a, telefon 103-10

P olska P artia  S ocjalistyczna
urządza w niedzielę 11 września 1938 roku

Zgromadzenia publiczne
pod hasłem:

Zgromadzenia te odbędą się:
NA PODGÓRZU w Domu Tramwajarzy — pi. Serkowskiego 7 

— o godż. 10 rano.
W  ZAKRZÓWKU— ul. Twardo wskiego 72 o godzinie 4 po poi. 
NA OSIEDLU ROBOTNICZYM — ul. Czarodziejska o godzinie

6 wiecz.
NA BIAŁYM PRĄDNIKU —  ul. Białopiądnicka 9a o godzinie 4 

po pot
Przemawiać będą przedstawiciele OKR. PPS.
Towarzysze! Towarzyszki! OKR. PPS. KRAKÓW —
Stawcie się masowo! MIASTO IM. j .  DASZYŃSKIEGO.

Bilans szkód ostatnich powodzi
Jak nam donoszą, ukończone 

zostało szacowanie szkód, wyrzą­
dzonych przez ostatnie powodzie 
w woj. krakowskim. Najwięcej 
ucierpiało 5 powiatów, z których 
zestawienie szkód poda jemy:

W powiecie lim anow skim  na 
drogach powiatowych i gmin­
nych naprawa uszkodzeń koszto­
wała ogółem 20.020 zł. Uszkodze­
nia stwierdzono na następujących 
drogach: Młynne — Ujanowice, 
Raszówki — Owieczka, Dobczy­
ce — Dobra, Lubień — Mszana, 
Łososina — Rybne, Rupniów — 
Mstów.

W powiecie m yślenickim  szko­
dy na drogach wojewódzkich i 
państwowych wynoszą 1150 zł., 
na drogach powiatowych i gmin­
nych — 9084 zł. Uszkodzenia 
stwierdzono na następujących 
drogach: J awomik — Izdebnilk. 
Wiertowice—Zembrzyce, Pcim— 
Jordanów, Lubień — Kasinka, 
Droginia — Zasań, Dobczyce — 
Stadniki, Myślenice — Luhień.

W powiecie nowosądeckim  
szkody wynoszą: na drogach pań­
stwowych i wojewódzkich 21.000 
zł., na drogach powiatowych — 
54.016 zł., na drogach gminnych 
11.950 zł., czyli razem 86.966 zł. 
Dotyczy to dróg: Skomilna—Bia­
ła, Słotwina - Brzesko — Nowy

Sącz — Szczawnica, Młynne 
Ujanowice — Juirków, Ptaszko- 
wa — Wojnarowa, Stopnica— 
mienna — Zabrzeż, Gołkowice— 
Gaboń, Naszacowice — Czerny 
Potok, Łącko — Zagorzyn, 01- 
szana — Szczereż — Maszkowicc.

W powiecie tarnow skim  szkody 
wynoszą 4370 zł. Między innymi 
na drodze Tarnów — Kraków na 
kim. 163 i 164 nawierzchnia ule­
gła poważnemu uszkodzeniu, a 
poza tym szkody wynikły na dro­
gach Koszyce — Wierzchosławi­
ce, Radłów ■— Jurków.

Potworna zbrodnia
W  Prokocimiu pok Krakowem 

zmarła przed kilku dniami 16 1. 
studentka, absolwentka jednego 
z gimnazjów krakowskich. Zwło­
ki zostały w  niedzielę pochowane 
na miejscowym cmentarzu.

W poniedziałek stwierdzono, że 
świeży grób został rozkopany 
przez nieznanego sprawcę, który 
otworzył trumnę i shańbiwszy 
zwłoki, odciął ucho nieboszczki i 
wyciął kawałek wątroby.

Po sporządzeniu protokułu oglę 
dżin lekarskich zwłoki pochowa­
no. Miejscowy posterunek P. P. 
prowadzi w  tej
dzenie.

Jłliesiące lipiec i  sierpień obfi­
towały w czynniejsze wystąpie­
nia robotników, zatrudnionych 
przy budowach oraz cegielniach. 
W każdym niemal wypadku cho­
dziło o utrzymanie taryfy płac o- 
raz honorowanie ogólnych wa- 
runków układów zbiorowych, jak 
uznanie instytucji delegatów, 
przestrzeganie warunków w m ó ­
wienia i t. d.

Jedną z najbardziej zaciętych 
akcji był strajk, prowadzony na 
tartaku hr. R eja  w  Andrychowie, 
gdzie robotnicy otrzymali przy 
minimalnych stawkach podwyż­
kę płac o 2 gr. na godzinę. Na­
stępnie robotnicy budowlani przy 
budowie fabryki P rzem yślu E- 
lektrycżnego w  Czechowicach, 
dzięki silnej postawie i przez 
dwudniowy strajk, uzyskali — w 
myśl układu zbiorowego — peł­
ną taryfę płac od dnia rozpoczę­
cia pracy, co wyniosło przecięt­
nie dla murarzy i cieśli od 40 
do 60 zł. różnicy w zarobkach, dla 
nadzienników zaś od 30—40 zł. 
Groźba zwolnienia wszystkich ro­
botników z pracy została usunię­
ta. Taką samą solidarną akcję 
przeprowadzono przy budowach 
p. budown. Klaczka w Bielsku, 
gdzie na 4 budowach przystąpili 
robotnicy budowlani, w liczbii 
koło 76, do akcji strajkowe 
wypłacenie zaległych zarobków, 
oraz o dotrzymanie umowy zbio­
rowej.

Po półtoradniowej akcji straj­
kowej p. Klaczek podpisał w In- 
ipektoracie Pracy w Bielsku pro­
tokół, mocą którego zobowiązał 
się wypłacić do tygodnia po 15% 
z zaległych zarobków, jako też 
honorować obowiązującą taryfę 
płac. Również robotnicy na ce­
gielni Jiifctnera i Bolka w Komo- 

teach po dwutygodniowej 
przeszło walce strajkowej otrzy­
mali wszystkie zaległości, oraz 
inne warunki, niehonorowane 
przez kierownictwo cegielni. Ce­
gielnia p. Korna również zobo- 

iązała się, w myśl obowiązującej 
umowy, przyjąć wszystkich po­
przednio zatrudnionych robotni­
ków

Ponad to ostrą walkę
dz ili robotnicy budowlani, za­
trudnieni przy budowie sanato­
rium w Bystrej o utrzymanie de­
legatów w pracy, jako też o wy­
płacanie taryfy od początku pra- 

sprawie docho- cy — w myśl umowy.
Po 4-ro dniowym strajku p.

budowniczy .Rost zgodził się za­
trudniać nadal delegatów, wypła­
cić różnicę taryfy od początku 
pracy, oraz w wypadkach konie­
cznej redukcji przy dokończeniu 
budynków zwahiiać tylko za po­
średnictwem P. U. P. P. przy u- 
waględnieniu stosunków mająt­
kowych.

(Robotnicy kaflarsey w firmie 
Lipowskiego w Kętach otizyma- 
li, dzięki energicznej postawie, 
różnicę taryfy płac w myśl obo­
wiązującego układu zbiorowego 
za cało dwa łata wstecz, t. j. każ­
dy po 200—300 zł. — jednak 
wszcząwszy akcję o usunięcie b. 
delegata Komendery, bez po­
przedniego porozumienia się ze 
związkiem, nie potrafili przepro­
wadzi"; swych zamiarów, a w na­
stępstw ;e tego—utrzymać w pra­
cy dzielnego tow. Kasperczyka. 
Całość organizacji w powyższej 
kaflami — mimo prześladowa­
nia związku z zemsty za wypła­
cone zaległości przez p. Lipow­
skiego — została utrzymana.j 

Na uwagę zasługuje również 
dzielna postawa robotników bu­
dowlanych Skoczowa, Cieszyna, 
Ustronia, Andrychowa i Wisły, 
gdzie w każdym wypadku nie­
przestrzegania taryfy płac robot­
nicy domagają się wypłaty peł­
nych zarobków. Zwycięskie akcje 
dodają im bodźca do podtrzyma- 

ducha organizacyjnego, gdyż 
bez silnej organizacji taryfa płac 
zostałaby w zupełności przekre­
ślona. Robotnicy kamieniołomu 
Wydz. Dróg Powiatowych w Ja­
sienicy także upomnieli się o słu­
szne zarobki, przy czym otrzyi 
li podwyżkę płac o 50 gr.

i. Sześć, wydobytego kamienia 
(podkładu i tłucznia). Jedynie 
firma Kliher i Boże, kamienio- 
łom w Jaworzn, drwi sobie nadal 
z nędzy robotników, a to dzięki 
niezrozumieniu przez tamtejszych 
robotników potrzeby należenia 
do organizacji zawodowej.

To samo dotyczy budowni­
czych: Scholza w Bielsku, Ra­
kowskiego w Ustroniu i Cieszy- 

Kureiusa w Czechowi­
cach, którymi zajmie się Sąd Pra- 

prowa- za nieprzestrzeganie taryfy

Sądy skazują u  obrazę 
marsz. Piłsudskiego

Na wokandzie sądowej w  Kra­
kowie znalazły się dwie sprawy o 
obrazę Marszalka Piłsudskiego.

W  pierwszym wypadku oskar­
żonym był em. magazynier kole­
jowy Klemens Giergiel, który, ja- 
dąc pociągiem, miał użyć obrażli- 
wych słów, za co został zasądzo­
ny na S miesięcy więzienia.

W drugim wypadku chodziło o 
Franciszka Jagłę robotnika, który 
w  restauracji na rynku Krakow­
skim, będąc pijanym, miał dopu- 
ścić się obrazy. Został zasądzony 
na 8 miesięcy więzienia. Jagła od 
powiadał z więzienia.

Zgłaszajcie sie
Poradnia dla dzieci i  młodzieży 

nerwowej przy Klinice Neurolo­
giczne - Psychiatrycznej U. J. w 
Krakowie, ul. Kopernika 48, jest 
czynna we w torki i  piątki od 
godz. 9 do 12.

Poradnia szkoina dla wad wy­
mowy przy Klinice Neurojogicz- 
no -  Psychiatrycznej U. J. w  Kra­
kowie, tli. Kopernika 48 jest czyn 
na w  poniedziałki i piątki od g. 
8 do 12 i od 15 do 18.

Poradnie powstały z inicjatywy 
docenta Uniwersytetu Jag., dr. 
Ślączki.

P. dr. ślączka. podjął dzieło upo 
wszeebnienia medycyny, w  szcze­
gólności w  zakresie profilaktyki.

R a d io  Ś lą s k ie
PIĄTEK, 9 września

5.15 Audycja poranna (p łyty). 
6.20 Muzyka z p łyt (z W arszaw y).
11.30 M uzyka z  płyt (z  W arszaw y).
15.30 Wiadomości bieżące. 1-1.00 Mu­
zyka obiadowa z  płyt (z  Krakowa). 
15.10 Giełda Zbożowa i Towarowa w  
Katowicach. 17.00 „Jak spędzić świę 
to?" (z Krakow a). 17.05 „Jak spę­
dzić św ięto?" 17.10 Koncert solistów  
z Łodzi. 17.50 Wiadomości gosnodar- 
cze. 17.55 Program na jutro. 18.10 Z 
fortepianowej twórczości Schuber­
ta  (płyty) z  W arszaw y). 21.00 Tad. 
Kudliński: Fragm . z niewydanej po­
w ieści „Uroki" —  czyta  Zygm . E- 
streicher (z  Krakowa). 22.00 V'iado- 
m oścl sportowe. 22.05 Rozmowę ze 
słuchaczem przeprowadzi Jerzy Tę­
pa. 22.15 Koncert solistów . W yk. Ro­
m an W raga —  bas, Euzebiusz Ro­
gow ski —  wiolonczela, Jarosław Lesz 
czyński — akomp.

R epertuar
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO.

P iątek  9.9 „Pociąg do Wenecji"
Sobota 10.9 „Jan“.

Z TEATRU EM. J . SŁOWACKIEGO
W  Teatrze m . im . J . Słowackiego  

odbywają s ię  próby z  dwóch kome- 
dyj polskich pod kierunkiem  dyr. 
K. F rycza próby z  komedii Józefa  
Korzeniowskiego „Stary mąż", nie- 
granej w  Krakowie od la t  trzydzie­
stu . Równocześnie zaś reż. J . Kar­
bowski prowadzi próby z komedii 
Romana N iewiarow icza „Gdzie dia­
beł nie może". R ozpoczęły s ię  rów­
nież pod kierunkiem reż. W. Radul- 
sk iego próby z  głośnej sztuki 
Icharda p. t. „Korsarz", oraz przy­
gotowania techniczne i prace deko­
racyjne do „Balladyny" Słowac­
kiego.

RAM GOPAL W  STARYM  
TEATRZE.

Słynny tancerz hinduski, Ram  Go 
pal, sensacja Ameryki i  D alekiego  
Wschodu, po sukcesach w  Teatrze 
Wielkim w  W arszawie i  Lwowie, 
w ystąpi z  jednym  wieczorem  w  
Krakowie, a  to  w e środę 14 bm. w  
Starym  Teatrze. B ilety  w raz z gar ­
derobą w  cenie od zł. 1.30— 4.50 są  
już do nabycia w  kasie Starego  
Teatru.

Kina
ADRIA: „św iecznik królewski". 
ATLANTIC: „Więzień z  diabel­

skiej w yspy" i „Kalif Bagdadu". 
LOPP: „Panowie z  towarzystwa"

i „Jej obrońcy".
PROMIEŃ: „Zawiniłam".
STELLA: „Łódź śmierci** i „Życie na

dnie morza Adriatyckiego".
WANDA: „Perły korony".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Lekarz

pięknych kobiet".
UCIECHA: „Druga młodość".

Radio krakowskie
PIĄTEK, 9 września  

8.10 M uzyka lekka (płyta za  pły­
tą ). 11.30 Koncert sym foniczny —  
płyty. 14.00 M uzyka obiadowa (pły­
ty ). 15.10 Lokalne wiadomości gos­
podarcze. 17.00 Dokąd jechać w  św ię  
to?  w  opr. Boi. Prągowskiego. 17.05 
Dokąd jechać w  św ięto (z. Katow ic).
17.10 Koncert solistów  (z  Łodzi). 
17.50 Program. 17.55 Wiadomości 
bieżące. 18.10 Z fortepianowej twór­
czości Schuberta (płyty z W arsza­
w y). 21.00 Tadeusz Kudliński: Frag­
m ent z  niewydanej powieści „Uroki", 
czyta  Zygm unt Estreicher. 22.00 Lo­
kalne wiadomości sportowe. 22 05 
M uzyka lekka (p łyty). 22.53 P rze­
gląd prasy (z  W arszawy).

SOBOTA, 10 września,
8.10 Muzyka lekka (płyty). 11.25

Z twórczości W. A. Mozarta (płyty).
15.10 Lokalne wiadomości gospodarcze. 
17.00 Pogadanka aktualna: 17.10 Kon­
cert orkiestry dętej Pocztowego Przy­
sposobienia Wojskowego pod dyr. Frań- 
ciszka Nierycłity. 17.50 Program. 17.55 
Wiadomości bieżące. 21.00 Chwilka spo­
łeczna. 21.05 Lokalne wiadomości spor-

Wyznaczamy
wysnlcie nreai®.

płac oraz ustawy o czasie pracy.
Wszystkie wymienione akcje 

prowadzone były przez Sekreta­
riat Okręgowy Centr. Zw. Rob.
Przemysłu Budowlanego, Ceram., 
Dizewit. i pokr. zaw. i  tow. Żert- 
kę.

Każdy towarzysz i  towarzyszka mogą zdobyć wysoką premię 
jeżeli zdobędą nowych abonentów „Naprzodowi"!

W  związku z miesiącem propagandowym „Naprzodu", trwają­
cym od 1 września do 30 września, wyznaczamy dla wszystkich 
towarzyszów i towarzyszek, którzy zdobędą pewną liczbę STA­
ŁYCH ABONENTÓW następujące premie: &

Za 10 NOWYCH STAŁYCH ABONENTÓW 10 zł.
Za 20 NOWYCH STAŁYCH ABONENTÓW 25 zŁ
Za 30 NOWYCH STAŁYCH ABONENTÓW 37 zł.
Za 40 NOWYCH STAŁYCH ABONENTÓW 50 zł.
Za 50 NOWYCH STAŁYCH ABONENTÓW 65 zł.
Okres werbunkowy liczy się od 1 września i trwa do 30 września. 

Wypłata premij nastąpi dnia I  października w  lokalu naszego 
Wydawnictwa.

Werbujcie więc nowych czytelników „NAPRZODU" w  szeregach 
robotników i  pracowników umysłowych.

PAMIĘTAJCIE ZAWSZE I WS ZĘDZIE, że tylko prasa robotnicza 
informuje ludzi pracy SZCZERZE i  UCZCIWIE O WYDARZE­
NIACH politycznych, gospodarczych i społecznych.

Każdy nowy abonent „NAPRZODU" TO NOWY TOWARZYSZ 
W  WALCE O SPRAWIEDLIWY USTRÓJ SPOŁECZNY.

W Y D A W N I C T W O  
„NAPRZODU"

'3 w K r a k o w i

Czytajcie
prasę socjalistyczna

Redaktor odpowiedzialny: JERZY CESARSKI. Odbito w drukar ni Sp. Naktadowo - Wydawniczej „Robotnik”, Warszawa, Warecka 7.


